OBSAH
21.
Správa o hospodárení kapitoly


21.1.
Súhrnná charakteristika kapitoly a jej hospodárenia  v hodnotenom rozpočtovom roku


21.1.1.
Charakteristika činnosti kapitoly


21.1.2.
Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly


41.1.3.
Rozpočtové opatrenia


51.2.
Príjmy kapitoly


61.2.1.
Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie


71.2.2.
Prostriedky prijaté z EÚ a iné prostriedky zo zahraničia poskytnuté SR na základe medzinárodných zmlúv


111.3.
Výdavky kapitoly


111.3.1.
Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie


141.3.2.
Výdavky kapitoly podľa funkčnej klasifikácie


141.3.3.
Vyhodnotenie plnenia programovej štruktúry kapitoly


231.3.4.
Výdavky kapitoly Slovenskej republiky a EÚ


271.4.
Výsledok rozpočtového hospodárenia kapitoly


281.5.
Finančné operácie


291.6.
Zhodnotenie zamestnanosti


311.7.
Zhodnotenie výsledkov kontrol


311.8.
Zhodnotenie majetkovej pozície kapitoly


321.9.
Majetkové účasti štátu v obchodných spoločnostiach


331.10.
Príspevkové organizácie v pôsobnosti kapitoly


2. 
Tabuľková časť 

3. 
Prílohy 


1. Správa o hospodárení kapitoly
1.1. Súhrnná charakteristika kapitoly a jej hospodárenia  v hodnotenom rozpočtovom roku
1.1.1. Charakteristika činnosti kapitoly
Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky je ústredným orgánom štátnej správy Slovenskej republiky pre: 

a. priemysel s výnimkou potravinárstva, stavebných výrobkov a výroby stavebných látok,
b. energetiku vrátane hospodárenia s jadrovým palivom a uskladňovania rádioaktívnych odpadov,
c. teplárenstvo a plynárenstvo, 

d. ťažbu a úpravu tuhých palív, ťažbu ropy a zemného plynu, ťažbu rudných a nerudných surovín a vyhľadávanie a prieskum rádioaktívnych surovín a ich ťažbu, 
e. podporu malého podnikania a stredného podnikania vrátane podpory potravinárskych produktov, ktoré nie sú zaradené do prílohy I Zmluvy o založení Európskeho spoločenstva a podpory stavebných výrobkov, 
f. stratégiu tvorby podnikateľského prostredia a podporu podnikateľského prostredia vrátane podpory potravinárskeho podnikateľského prostredia, ktorého  produkty nie sú zaradené do prílohy I Zmluvy o založení Európskeho spoločenstva a podnikateľského prostredia v oblasti výroby stavebných výrobkov, 
g. vnútorný obchod, zahraničný obchod okrem vojenského materiálu, cestovný ruch a ochranu spotrebiteľa s výnimkou ochrany spotrebiteľa pri poskytovaní finančných služieb,
h. ochranu a využívanie nerastných surovín vrátane hlavného dozoru nad ochranou a využívaním ložísk nerastov, 
i. hlavný dozor nad bezpečnosťou a ochranou zdravia pri práci a bezpečnosťou prevádzky v banskej činnosti, činnosti vykonávanej banským spôsobom a pri používaní výbušnín,
j. puncovníctvo a skúšanie drahých kovov, 
k. kontrolu zákazu vývoja, výroby, skladovania, použitia a obchodu s chemickými zbraňami a prekurzormi potrebnými na ich výrobu, 

l. koordináciu a metodické usmerňovanie plnenia úloh hospodárskej mobilizácie, 

Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky sa podieľa na tvorbe jednotnej štátnej politiky Slovenskej republiky, vykonáva v rozsahu svojej pôsobnosti štátnu správu a plní ďalšie úlohy ustanovené v zákonoch a iných všeobecne záväzných právnych predpisoch. Ministerstvo v rozsahu vymedzenej pôsobnosti zodpovedá i za úlohy obrany a vytváranie podmienok na realizáciu požiadaviek zabezpečovania príprav na obranu a ochranu. V rozsahu vymedzenej pôsobnosti zabezpečuje aj úlohy súvisiace s dojednávaním medzinárodných zmlúv, s rozvojom medzištátnych stykov a medzinárodnej spolupráce vrátane úloh, ktoré pre Slovenskú republiku vyplývajú z medzinárodných zmlúv, ako aj z jej členstva v medzinárodných organizáciách. Skúma problematiku vo veciach, ktoré sú v jeho pôsobnosti, analyzuje dosahované výsledky a robí opatrenia na riešenie aktuálnych otázok. Spracúva koncepcie rozvoja zverených oblastí a riešenia základných otázok, ktoré predkladá vláde Slovenskej republiky. Stará sa o náležitú právnu úpravu vecí patriacich do jeho pôsobnosti, pripravuje návrhy zákonov a iných všeobecných záväzných právnych predpisov, dbá o dodržiavanie zákonnosti v oblasti svojej pôsobnosti. 

1.1.2. Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly

Ministerstvo financií SR listom č. MF/032708/2008-441 rozpísalo Ministerstvu hospodárstva SR záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu vrátane programovej štruktúry na rok 2009 tak, ako boli schválené v Národnej rade SR zákonom č.596/2008 Z. z. a zákonom č. 448/ 2009 Z.z. o štátnom rozpočte na rok 2009.
	Rok : 2009                                                                    
	
	 
	 
	 
	Eur

	 
	Schválený
	Upravený
	Skutočnosť
	percento
	percento

	 
	rozpočet
	rozpočet
	
	stĺ. 3/1
	stĺ. 3/2

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	I. PRÍJMY KAPITOLY 
	 
	 
	 
	 
	 

	    A. záväzný ukazovateľ  ŠR 
	    130 736 288
	130 736 288
	136 618 351
	            104,5%
	104,5%

	    B. prostriedky z rozpočtu EÚ
	136 802 098
	67 296 226
	52 444 731
	38,3%
	77,9%

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	 
	 
	 
	 
	 

	II. VÝDAVKY KAPITOLY  SPOLU  (A + B)
	268 830 983
	272 611 640
	272 330 761
	101,3%
	99,9%

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ 
	132 028 885
	197 578 193
	197 297 314
	149,4%
	99,9%

	    z toho :
	 
	 
	
	 
	 

	    A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	24 180 177
	21 007 639
	21 007 639
	86,9%
	100,0%

	    A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné os.vyrovnania
	 
	 
	
	 
	 

	             (kód zdroja 111)
	15 155 115
	16 371 093
	16 357 939
	107,9%
	99,9%

	             z toho :
	 
	 
	
	 
	 

	             mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné     vyrovnania
	 
	 
	
	 
	 

	             aparátu  ústredného orgánu
	10 042 024
	9 845 723
	9 832 862
	97,8%
	99,9%

	
	 
	 
	
	 
	 

	       Počet zamestnancov rozpočtových organizácií 
	 
	 
	
	 
	 

	       podľa prílohy č. 1 k uzneseniu vlády SR č. 717/2008
	1 056
	1 124
	1 064
	100,8%
	94,7%

	       z toho :
	 
	 
	
	 
	 

	       aparát ústredného orgánu
	515
	512
	485
	94,2%
	94,7%

	 
	 
	 
	
	 
	 

	   A.3 kapitálové prostriedky (700) 
	 
	 
	
	 
	 

	        (bez prostriedkov na spolufinancovanie)
	54 033 126
	83 229 531
	82 213 607
	152,2%
	98,8%

	        z toho :
	 
	 
	
	 
	 

	       kód zdroja 111 
	54 033 126
	83 229 531
	83 213 607
	154,0%
	100,0%

	 
	 
	 
	
	 
	 

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	136 802 098
	75 033 447
	75 033 447
	55,8%
	100,0%

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	 
	 
	
	 
	 

	     zo štátneho rozpočtu, zo spolufinancovania ŠR a z rozpočtu EÚ
	15 155 115
	16 614 586
	16 639  300
	109,8%
	100,1%*



	    z toho :
	 
	 
	
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	          -  spolufinancovanie ŠR
	0
	36 524
	36 524
	-
	100,0%

	
	0
	206 969
	206 969
	-
	100,0%

	     mzdy, platy služ.príjmy a ostatné osobné vyrovnania aparátu
	 
	 
	 
	 
	 

	     ústredného orgánu (610)
	10 042 024
	10 089 216
	10 076 355
	100,3%
	99,9%

	 
	 
	 
	
	 
	 

	D. Účelové prostriedky   (z Prílohy č. 2) :
	 
	 
	
	 
	 

	 
	 
	 
	
	 
	 

	07K Rozvoj priemyslu a podpora podnikania
	218 329 484
	130 228 153
	130 215 090
	59,6%
	100,0%

	07K010F Podpora útlmu rudného baníctva
	3 087 034
	3 603 262
	3 603 262
	116,7%
	100,0%

	07K0403 Podpora rozvoja strategických investícií-Investičné stimuly
	39 048 808
	11 989 452
	11 989 452
	30,7%
	100,0%

	07K0407 Podpora významných investícií Kia a Hyundai
	0
	709 266
	709 266
	-
	100,0%

	07K07 Podpora významnej investície Getrag FORD Transmissions
	0
	17 098 375
	17 098 375
	-
	100,0%

	07K09 Podpora projektu Samsung
	10 835 890
	746 864
	746 864
	6,9%
	100,0%

	07K0A KIA Motors Slovakia-rozšírenie výroby automobilov (tzv.šrotovné)
	0
	48 429 000
	48 429 000
	-
	100,0%

	07L Tvorba a implementácia politík
	45 683 402
	41 143 957
	40 962 823
	89,7%
	99,6%

	06H01 Hospodárska mobilizácia MH SR
	4 248 821
	4 588 168
	4 568 078
	107,5%
	99,6%

	08B0A Rozvoj ochrany obyv. pred chem. zbraňami - rezort MHSR
	66 388
	66 388
	19 615
	29,5%
	29,5%

	09704 Príspevky SR do medzinárodných organizácií - MHSR
	502 888
	543 888
	542 299
	107,8%
	99,7%

	 
	 
	 
	 
	 
	 


* prekročenie mzdových prostriedkov ovplyvnil grant EK, ktorý bol poskytnutý rozpočtovej organizácií Slovenská obchodná inšpekcia, čo je v súlade s rozpočtovými pravidlami

Všetky záväzné ukazovatele boli v roku 2009 dodržané s výnimkou príjmov z EÚ. Zdôvodnenie nenaplnenia príjmov z rozpočtu EÚ je v časti 1.2.2.  Prostriedky  prijaté  z  rozpočtu  Európskej únie.

1.1.3. Rozpočtové opatrenia 

V priebehu hodnoteného obdobia vykonalo Ministerstvo financií Slovenskej republiky pre kapitolu Ministerstva hospodárstva 84 rozpočtových opatrení.

Rozpočtové opatrenia, ktoré ovplyvnili limity príjmov a výdavkov sú:

Zvýšenie výdavkovej časti kapitoly oproti rozpisu ovplyvnilo povolené prekročenie limitu: 

· o nepoužité prostriedky z roku 2008 v zmysle § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z.   o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v objeme 72 833 474 Eur,

· na zabezpečenie svetovej výstavy EXPO Šanghaj o 995 817,55Eur,

· na mzdy a odvody rozpočtovej organizácie ÚRSO o 617 905 Eur,

· v čiastke 1 062 205 Eur na investičné stimuly a regionálny rozvoj  v zmysle § 8 ods. 6 zákona 523/2004 Z .z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov,

· o 8 000 000 Eur na využitie biomasy a slnečnej energie,

· o 19 300 527 Eur pre Getrag Ford Transmisions v zmysle § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov,

· o 55 300 000 Eur na podporu predaja motorových vozidiel,

· v zmysle § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov o 2 410 351 Eur pre KIA MOTORS,

· o 6 100 000 Eur na zmiernenie dopadov hospodárskej krízy pre MSP,

· o 100 000 Eur pre Národný program zvyšovania konkurencieschopnosti slovenskej ekonomiky,

· o 398 400 Eur na odkúpenie akcií Transpetrolu,

· o 17 333 269 Eur pre Investičné stimuly v zmysle § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov,

· o 1 298 742 Eur na podporu Akčného plánu znižovania  administratívneho bremena v SR,

· v zmysle § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách o 630 684 Eur pre regionálny rozvoj,

· o 1 386 000 Eur na odškodnenie pozostalých po obetiach banského nešťastia v Hornonitrianskych baniach,

· o 1 000 000 Eur na funkčné zabezpečenie jednotných kontaktných miest (JKM 2) v súlade so Smernicou EÚ č. 2006/123/ES,

· 3 320 000 Eur na podporu Investičných stimulov,

· o 22 520 347,87 Eur pre potreby Samsungu ( zdroje roku 2007 a 2008),

· o 310 197 Eur pre potreby regionálneho rozvoja,

· o  453 263,13 Eur pre priemyselnú zónu mesta Hnúšťa,
· o 1 161 787,16 Eur na osobitný príspevok baníkom v zmysle uznesenia vlády SR č.256/2009   (184 711 12 Eur), na dokončenie opráv havarijného stavu budovy MH SR, telocvične , protipožiarneho objektu (396 618,12 Eur), a na Akčný plán znižovania administratívneho bremena v SR(250 457,92 Eur),

· o 1 462,36 Eur pre SOI na stimuláciu a skvalitňovanie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského prostredia ( spolufinancovanie  Európskeho sociálneho fondu).

Zároveň v priebehu roka boli realizované rozpočtové opatrenia, ktoré limit výdavkov  kapitoly znížili:

· v zmysle uznesenia vlády SR č. 93/2009 o viazaní limitu výdavkov vo výške 3 142 664Eur,

· o 1 000 Eur v prospech kapitoly MV SR na vyplatenie odmien za prepravu a ochranu ministra hospodárstva SR,

· o 292 580 Eur v zmysle delimitačného protokolu medzi MZV SR a MH SR na činnosť zamestnancov na Stále zastúpenie SR pri EÚ v Bruseli a zamestnanca na SM OECD v Paríži,
· v zmysle uznesenia vlády SR č.460/2009 ku koncepcii obnovy hospodárskeho rastu Slovenskej republiky v čiastke 525 284 Eur,
· o 2 500 Eur v prospech MV SR na vyplatenie odmien za prepravu a ochranu ministra hospodárstva SR,
· o 375 613,84 Eur v prospech MV SR pre potreby zriadenia elektronických prepojení medzi JKM 2(jednotné kontaktné miesta) zriadených na obvodných úradoch,
· o 1 389 165 Eur za účelom zvýšenia základného imania MH Invest s.r.o.,
· o 1 676 868,28 Eur v zmysle uznesenia vlády SR 868 z 2.12.2009,
· o 108 720,78 Eur pre potreby ÚV SR v nadväznosti na proces založenia jednotných kontaktných miest- 2. Etapa,
· o 205 239 380,09 Eur v zmysle §8 ods.6 zákona č.523/2004 Z. z. ( prevod kapitálových výdavkov do roku 2010).
Limit príjmov sa znížil o 12 534 772 Eur z dôvodu viazania prostriedkov v zmysle § 8 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov, ktoré sa použijú v nasledujúcom rozpočtovom roku t.j. v roku 2010.

Úprava záväzných ukazovateľov príjmov a výdavkov sa v priebehu roka zrealizovala  84 rozpočtovými opatreniami. 

1.2. Príjmy kapitoly

Schválený  rozpočet príjmov roku 2009

Príjmy kapitoly (ŠR+EÚ)                                                               
267 538 386Eur

a) záväzný ukazovateľ (ŠR)                                                        
 130 736 288 Eur 


b) prostriedky z rozpočtu EÚ                                                
  136 802 098 Eur 

Upravený rozpočet roku 2009

Príjmy kapitoly (ŠR +EÚ)                                                             
 198 032 514 Eur                    

a) záväzný ukazovateľ (ŠR)                                                      
130 736 288 Eur                      

b) prostriedky z rozpočtu EÚ                                                     
67 296 226 Eur

Plnenie príjmov za rok 2009

Príjmy kapitoly (ŠR +EÚ)                                                                   
 189 063 082 Eur

a) záväzný ukazovateľ (ŠR)                                                         
  136 618 351 Eur

     
b) prostriedky z rozpočtu EÚ                                                          
 52 444 731 Eur

Celkové príjmy v priebehu roka 2009 sa naplnili na  95,5 %  ročného objemu. Upravený rozpočet príjmov bez prostriedkov EÚ sa naplnil na 104,5% t.j. 136 618 351 Eur. Príjmy z EÚ boli naplnené vo výške 77,9%ročného objemu.

1.2.1. Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie

Celkové príjmy kapitoly sa naplnili do výšky 189 063 082 Eur, z toho nedaňové boli v čiastke 136 763 641 Eur a granty a transfery v čiastke 52 299 441 Eur.

Nedaňové príjmy 

Nedaňové príjmy v roku 2009 dosiahli výšku 136 763 641 Eur a tvoria ich hlavne príjmy z dividend, prenájmu majetku a administratívnych poplatkov. Podrobnejšie členenie dosiahnutých príjmov podľa organizácií je nasledovné:

Puncový úrad SR Bratislava získava príjmy výkonom puncovej kontroly. Touto činnosťou za rok 2009 zabezpečil rozpočtované príjmy vo výške 913 907 Eur, čo predstavuje 100,1 %  z ročného rozpisu 912 833 Eur. Náhodné príjmy v sume 14 661 Eur tvoria vratky, pokuty a penále.

Slovenská obchodná inšpekcia Bratislava mala rozpočtované príjmy na rok 2009 vo výške           1 596 614 Eur.  Za rok 2009 dosiahla  čiastku 1 957 935 Eur, čo predstavuje plnenie 122,6 %. Sú to príjmy z  pokút, refakturácií nákladov nevyhovujúcich vzoriek a prenájmu budovy. Ostatné príjmy vo výške  930 Eur tvoria dobropisy, vratky .

Štátna energetická inšpekcia Trenčín  zabezpečila rozpočtované príjmy za sledované obdobie vo výške 94 382 Eur z udelených pokút,  čo predstavuje plnenie 113,7 %. Náhodné príjmy vo výške   5 210 Eur tvoria vratky za energie, služby a odvod na základe zistení z vládneho auditu, ktorý vykonala Správa finančnej kontroly Zvolen a príjmy z predaja služobného osobného motorového vozidla. 

Úrad pre reguláciu sieťových odvetví Bratislava mal na rok 2009 rozpočtované príjmy vo výške 6 639 Eur. Za rok 2009 vykázal plnenie   rozpočtovaných   príjmov  vo výške  45 890  Eur  z  pokút,  čo predstavuje plnenie  691,2 %. Ostatné príjmy vo výške 1 527 Eur tvoria vratky, refundácie a dobropisy.

Hlavný banský úrad Banská Štiavnica z rozpočtovaných príjmov na rok 2009 vo výške 28 215 Eur získal za rok 2009 čiastku 43 501 Eur, čo predstavuje plnenie 154,2 %.  Tvoria ich príjmy za prenájom, správne poplatky a pokuty. 

Múzeum obchodu Bratislava  malo  na rok 2009 rozpočtované príjmy vo výške  996 Eur.  Plnenie rozpočtovaných príjmov za sledované obdobie je 1 058 Eur, t.j. 106,2 %. Sú  to  príjmy  zo vstupného  do  stálej  expozície  zbierkových  predmetov v Bratislave z predaja bulletinov a pohľadníc.  

Centrum pre chemické látky a prípravky Bratislava nemalo na rok 2009 rozpočtované príjmy. Vykazované ostatné náhodné príjmy vo výške 2 083 Eur tvoria refundácie časti cestovných výdavkov na zahraničné pracovné cesty zamestnancov za predchádzajúci rozpočtový rok.

Ministerstvo hospodárstva SR malo upravený rozpočet  príjmov vo výške 128 108 006 Eur z toho 128 074 811 Eur tvoria príjmy z dividend a 33 195 Eur príjmy z prenájmu majetku. Za sledované obdobie dosiahla skutočnosť rozpočtovaných  príjmov výšku 133 228 941 Eur, t.j. 104,0 % ročného rozpočtu. Z  toho tvoria príjmy z dividend spoločnosti Slovak Telekom a.s. 125 351 131 Eur a z Jadrovej a vyraďovacej spoločnosti, a.s. 7 817 898 Eur.  Ďalšie rozpočtované príjmy sú  z  prenájmu majetku 59 912  Eur. 
Celkom získané príjmy v sume 133 503 400 Eur dopĺňajú ostatné náhodné príjmy vo výške        274 459 Eur. Tvoria ich pokuty 13 346 Eur, náhrady poistného plnenia 55 091 Eur, dobropisy     475 Eur, vratky 89 414 Eur, výnosy z prostriedkov štátneho rozpočtu 39 356 Eur, príjmy z OBEO 50 700 a ostatné príjmy v sume 26 077 Eur. 

Súčasťou nedaňových príjmov sú aj prostriedky Platobnej jednotky ministerstva vo výške 179 157 Eur ako vratky neoprávnene použitých finančných prostriedkov ŠR. Sú to vratky od rozpočtových organizácií 44 599 Eur, od fyzických osôb 3 386 Eur, od obcí 28 857 Eur a od nefinančných právnických osôb 102 315 Eur. 
Granty a transfery sú podrobnejšie uvedené v časti 1.2.2.

1.2.2. Prostriedky prijaté z EÚ a iné prostriedky zo zahraničia poskytnuté SR na základe medzinárodných zmlúv uzavretých medzi SR a inými štátmi
Granty a zahraničné transfery

V roku 2009 sa  granty a zahraničné transfery naplnili do výšky 52 299 441 Eur.

Platobná  jednotka – VOJ MH SR  mala schválené príjmy  prostriedkov z rozpočtu ES na rok  2009 vo výške 136 802 098 Eur. Upravený rozpočet príjmov je vo výške 67 296 226 Eur.   Príjmy prijaté formou grantu k 31.12.2009 sa naplnili do výšky 52 265 574 Eur. Nenaplnenie  príjmov  je  z  toho dôvodu, že Platobná jednotka MH SR eviduje pohľadávky voči Certifikačnému orgánu pre štrukturálne fondy za  schválené súhrnné žiadosti o platbu za SOP Priemysel a služby v celkovej hodnote 23 098 tis. Eur.
Príjem prostriedkov z rozpočtu EÚ bol uskutočnený na základe schválených súhrnných žiadostí o platbu Certifikačným orgánom (Ministerstvo financií SR) a predstavoval podiel Európskeho fondu regionálneho rozvoja  pri refundácii oprávnených výdavkov a zúčtovaní poskytnutých predfinancovania a zálohových platieb z jednotlivých opatrení Sektorového operačného programu Priemysel a služby a Operačného programu Konkurencieschopnosť a hospodársky  rast. 
Platobná jednotka ďalej eviduje príjmy vo výške 179 157 Eur, ktoré  predstavujú vrátené neoprávnene použité prostriedky. 

Súčasťou grantov a zahraničných transferov je aj transfer poskytnutý Slovenskej obchodnej inšpekcií ako nenávratný finančný príspevok- grant PRINCE vo výške 33 867 Eur na kontrolu národného trhu v súvislosti s prijatím novej meny Euro.

Prostriedky Európskej únie nezaradené do príjmov štátneho rozpočtu a iné prostriedky zo zahraničia poskytnuté Slovenskej republike na základe medzinárodných zmlúv boli poskytnuté príspevkovej organizácií Slovenskej inovačnej a energetickej agentúre, podrobnejšia analýza výdavkov je v časti 1.3.4.
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	Plnenie príjmov kapitoly MH SR za rok 2009

	
	
	
	
	
	
	
	
	(v  EUR)

	 
	 
	 
	 
	 
	             - z toho:
	        % plnenia

	 
	 
	Schválený
	Upravený
	Skutočné
	rozpočto-
	ostatné
	 
	 

	Rozpočtová 
	        Organizácia
	rozpočet na r.
	rozpočet na r.
	príjmy spolu
	vané
	náhodné
	spolu
	k uprav.

	skupina
	 
	2009
	2009
	k 31.12.2009
	 
	príjmy
	 
	rozpočtu

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	a
	b
	1
	2
	3
	4
	5
	3/2
	4/2

	0411
	Puncový úrad SR
	912 833
	912 833,00
	928 568
	913 907
	14 661
	101,7%
	100,1%

	0411
	Slovenská obchodná inšpekcia (zdroj 111+35)
	1 996 614
	1 596 614,00
	1 992 732
	1 957 935
	34 797
	124,8%
	122,6%

	0435
	Štátna energetická inšpekcia-ústredný inšpektorát
	82 985
	82 985,00
	99 592
	94 382
	5 210
	120,0%
	113,7%

	0435
	Úrad pre reguláciu sieťových odvetví
	6 639
	6 639,00
	47 417
	45 890
	1 527
	714,2%
	691,2%

	0441
	Hlavný banský úrad
	28 215
	28 215,00
	43 501
	43 501
	0
	154,2%
	154,2%

	08206
	Múzeum obchodu
	1 660
	996,00
	1 058
	1 058
	0
	106,2%
	106,2%

	0411
	Centrum pre chemické látky a prípravky
	0
	0,00
	2 083
	0
	2 083
	 
	 

	Zdroje 111+35
	Rozpočtové organizácie - celkom
	3 028 946
	2 628 282,00
	3 114 951
	3 056 673
	58 278
	118,5%
	116,3%

	04111
	MH SR - aparát
	33 195
	33 195,00
	191 089
	59 912
	131 177
	575,7%
	180,5%

	 
	MH SR - Dividendy -Jadrová vyraďovacia spol.,a.s.
	2 323 017
	2 723 681,00
	7 817 898
	7 817 898
	0
	287,0%
	287,0%

	 
	MH SR - Dividendy -Slovak Telekom a.s.
	125 351 130
	125 351 130,00
	125 351 131
	125 351 131
	0
	100,0%
	100,0%

	ostatné
	MH SR - ostatné
	0
	0,00
	143 282
	0
	143 282
	 
	 

	Zdroj 111
	Ministerstvo hospodárstva  SR -  org. spolu
	127 707 342
	128 108 006,00
	133 503 400
	133 228 941
	274 459
	104,2%
	104,0%

	Zdroje 111+35 Príjmy za rozp. organizácie a  MH SR  - c e l k o m 
	 
	130 736 288
	130 736 288,00
	136 618 351
	136 285 614
	332 737
	104,5%
	104,2%

	Prostriedky z rozpočtu EÚ (zdroj 11S1- 2. programové obdobie)
	136 802 098
	16 775 644,49
	16 775 644
	16 775 644
	0
	100,0%
	100,0%

	Prostriedky z rozpočtu EÚ (zdroj 1151)
	0
	0,00
	2 395 596
	0
	2 395 596
	 
	 

	Prostriedky z rozpočtu EÚ (zdroj 1351- z predchádzajúceho roka)
	0
	24 772 890,28
	7 379 981
	7 346 643
	33 338
	29,8%
	29,7%

	Spolufinancovanie zo ŠR (zdroj 1352 z predchádzajúcich rokov)
	0
	0,00
	118 014
	0
	118 014
	 
	 

	Vládne úvery-spolufinancovanie (zdroj 13C5 z predch.rokov)
	0
	0,00
	27 805
	0
	27 805
	 
	 

	Prostriedky z rozpočtu EÚ (zdroj 13S1- 2. programové obdobie)
	0
	25 747 691,26
	25 747 691
	25 747 691
	0
	100,0%
	100,0%

	Prostriedky z rozpočtu EÚ a príjmy VOJ - PJ  -   S P O L U
	136 802 098
	67 296 226,03
	52 444 731
	49 869 978
	2 574 753
	77,9%
	74,1%

	                       C E L K O M 
	267 538 386
	198 032 514,03
	189 063 082
	186 155 592
	2 907 490
	95,5%
	94,0%
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	Plnenie príjmov kapitoly MH SR za rok 2009 - ekonomická klasifikácia

	(v EUR)  

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	100
	200
	210
	220
	230
	240
	250
	290
	300
	310
	340
	Ú  h  r   n

	 
	Daňové
	Nedaňové
	Príjmy z
	Administr.
	Kapitál.
	Úroky z
	Úroky zo
	Iné
	Granty-
	Bežné a
	Zahran.
	 

	Organizácia
	príjmy
	príjmy
	podn.a
	a iné popl.
	príjmy
	dom.úver.
	zahr.úver.
	nedaňové
	a
	všeob.
	transfery
	stĺpce:

	 
	 
	 
	z vlast.
	a platby
	 
	pôžičiek
	pôžičiek
	príjmy
	transfery
	granty
	 
	1+2+9

	 
	 
	 
	majetku
	 
	 
	a vkladov
	a vkladov
	 
	 
	 
	 
	 

	b
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Puncový úrad SR
	 
	928 568
	 
	928 019
	 
	 
	 
	549
	 
	 
	 
	928 568

	Slovenská obchodná inšpekcia
	 
	1 958 865
	2 147
	1 950 639
	 
	 
	 
	6 079
	33 867
	 
	 
	1 992 732

	Centrum pre chemické látky a prípravky
	 
	2 083
	 
	 
	 
	 
	 
	2 083
	 
	 
	 
	2 083

	Štátna energetická inšpekcia  
	 
	99 592
	2 910
	94 382
	900
	 
	 
	1 400
	 
	 
	 
	99 592

	Úrad pre reguláciu sieťových odvetví
	 
	47 417
	 
	45 890
	 
	 
	 
	1 527
	 
	 
	 
	47 417

	Hlavný banský úrad
	 
	43 501
	1 314
	42 187
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	43 501

	Múzeum obchodu
	 
	1 058
	 
	1 058
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	1 058

	MH SR 
	 
	133 503 400
	133 230 646
	13 346
	 
	 
	 
	259 408
	 
	 
	 
	133 503 400

	MH SR - VOJ - PJ
	 
	179 157
	 
	 
	 
	 
	 
	179 157
	52 265 574
	 
	 
	52 444 731

	Kapitola MH SR spolu
	 
	136 763 641
	133 237 017
	3 075 521
	900
	 
	 
	450 203
	52 299 441
	 
	 
	189 063 082


1.3. Výdavky kapitoly

Schválený rozpočet v roku 2009

Výdavky kapitoly spolu (ŠR+EÚ)                                                              
268 830 983 Eur

z toho: mzdy                                                                                                 
15 155 115 Eur

a) záväzný ukazovateľ (ŠR                                                                     
132 028 885 Eur   

   z toho: na spolufinancovanie                                                                  
24 180 177 Eur

b) prostriedky z rozpočtu EÚ                                                       
136 802 098 Eur

Upravený rozpočet v roku 2009

Výdavky kapitoly spolu (ŠR+EÚ)                                                              
272 611 640 Eur

z toho: mzdy                                                                                          
16 614 586 Eur                           

a) záväzný ukazovateľ(ŠR)                                                                
197 578 193 Eur

z toho: na spolufinancovanie                                                            
 21 007 639 Eur

                     v tom: Európsky sociálny fond                                         
           731  Eur

b) prostriedky z rozpočtu EÚ                                                                
75 033 447 Eur

                     v tom: Európsky sociálny fond                                                 
           731 Eur

Skutočnosť výdavkov v roku 2009 

Výdavky kapitoly spolu (ŠR+EÚ)                                                           
   272 330 761 Eur

z toho: mzdy                                                                                            
     16 639 300 Eur                           

a) záväzný ukazovateľ(ŠR)                                                             
   197 297 314 Eur

z toho: na spolufinancovanie                                                           
  21 007 639 Eur

                     v tom: Európsky sociálny fond                                              
             731  Eur

b) prostriedky z rozpočtu EÚ                                                              
  75 033 447 Eur

                     v tom: Európsky sociálny fond                                              
              731 Eur

1.3.1. Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie

Finančné prostriedky celkom vo výške 176 572 016 Eur boli čerpané na 99,9 % ročného objemu, t.j. vo výške 176 309 369 Eur.
Kapitálové výdavky (kategória 700) rozpočtované vo výške 113 630 312 Eur (čo je 64,4% celkových výdavkov) sa v priebehu roka 2009 vyčerpali na 100,0%. Najvyšším podielom na výdavkoch sa podieľali výdavky na podporu predaja motorových vozidiel 48 312 500 Eur, na podporu regionálneho rozvoja 17 940 399 Eur, na podporu významnej investície Ford 17 098 375 Eur a  na podporu rozvoja strategických investícií- Investičné stimuly 11 989 452 Eur.

Bežné výdavky (kategória 600) rozpočtované vo výške 62 941 704 Eur (35,6% z celkového rozpočtu) sa použili v čiastke 62 701 621 Eur, čo je 99,6% ročného objemu. Finančné zdroje boli čerpané na potreby útlmu rudného a uhoľného baníctva, podporu malého a stredného podnikania, na zabezpečenie úloh rozpočtových, príspevkových organizácií a aparátu ministerstva, na financovanie obchodno-ekonomických oddelení v zahraničí, svetovú výstavu EXPO Šanghaj, ako aj medzirezortné programy.

Podrobnejšie členenie poskytovania bežných a kapitálových výdavkov pre príspevkové organizácie, štátny fond, občianskym združeniam, právnickým a fyzickým osobám je súčasťou bodu 1.3.3. Vyhodnotenie plnenia programovej štruktúry.
Finančné prostriedky ministerstva poskytnuté na zahraničné aktivity v roku 2009 boli vo výške 9 587 029 Eur. Najvyšším podielom na vyčerpanej sume sa podieľajú výdavky použité na financovanie Obchodno-ekonomických oddelení v zahraničí a to čiastkou 6 825 353 Eur. Ostatné výdavky boli použité na výstavy a veľtrhy, zahraničné cesty, členské poplatky do medzinárodných organizácií.
Na zahraničné pracovné cesty ministerstva v roku 2009 sa použili zdroje vo výške 489 090 Eur, realizovalo sa 830 zahraničných pracovných ciest, čo je o 133 menej ako v roku 2008, čím došlo aj k poklesu výdavkov. V roku 2009 sa zúčastnilo pracovných ciest 1 090 zamestnancov, čo je o 158 zamestnancov menej ako v roku 2008. Finančné prostriedky čerpané v rámci zahraničných pracovných ciest boli využívané v plnej miere na realizáciu zámerov rezortu v rámci úloh zahraničnej politiky. Najväčší počet predstavovali cesty zamestnancov na zasadnutia výborov a pracovných skupín v rámci Rady Európskej únie, Európskej komisie, WTO, CEFTA, OECD, NATO ako aj na služobné cesty na prípravu a podpis bilaterálnych medzivládnych a medzirezortných dohôd, rozvoj spolupráce v oblasti podnikania, energetiky, hospodárskej stratégie a cestovného ruchu. 
Za rozpočtové organizácie bolo uskutočnených 156 zahraničných pracovných ciest, ktorých sa zúčastnilo 241 zamestnancov. Výdavky na zahraničné pracovné cesty predstavovali čiastku 78 456 Eur. Zahraničné služobné cesty súviseli hlavne s členstvom v európskych medzinárodných organizáciách v oblasti puncovníctva v  Medzinárodnej asociácii puncových úradov (IAAO), trhového dozoru, regulačných úradov v Rade európskych energetických regulátorov (CEER), v skupine európskych energetických regulátorov pri Európskej komisii (ERGEG) a v Energetickej regionálnej asociácii regulátorov (ERRA).  
Hlavným prínosom zahraničných služobných ciest bolo získavanie najnovších poznatkov a trendov v európskom puncovníctve, získavanie skúseností v oblasti ochrany spotrebiteľa a bezpečnosti trhu. Ďalej to bolo získavanie informácií o legislatívnych zmenách v oblasti spoločného trhu s elektrinou a plynom a cezhraničnými výmenami elektriny a plynu na úrovni Európskeho spoločenstva. Prínosom bolo aj získavanie poznatkov o aplikácii geografických informačných systémov, nerastných surovinách, BOZP,  chemickej legislatívy, legislatívy pre oblasť biocídov a prezentácia zbierkového fondu Múzea obchodu na verejnosti.
Poskytnuté výdavky podľa príspevkových organizácií, právnických, fyzických osôb, štátneho fondu sú podrobnejšie vyčíslené v časti 1.3.3. Vyhodnotenie plnenia programovej štruktúry kapitoly.
Príspevkové organizácie za rok 2009 použili zdroje vo výške 242 782 Eur. Finančné zdroje sa použili hlavne na zabezpečenie oficiálnych účastí SR na medzinárodných veľtrhoch a výstavách a s tým spojenú prezentáciu SR v zahraničí ako aj podporu prezentovania potenciálu slovenských firiem v zahraničí, na zasadnutia pracovných skupín Rady EÚ v Bruseli - cieľom všetkých uvedených účastí bola výmena skúseností a koordinácia postupu členských štátov, získavanie informácií a skúsenosti iných členských štátov v uvedených oblastiach a ich uplatnenie v pozíciách SR.  

Vyhodnotenie čerpania prostriedkov na výstavy realizované v roku 2009

Úhrada nákladov na technickú realizáciu výstav (ekonomická klasifikácia 637 004) v roku 2009 bola vykonaná v súlade s Verejnou rámcovou zmluvou č. 396/2007-3100-3340, uzatvorenou medzi MH SR a D&D Studio s.r.o. Bratislava.  Náklady na technickú realizáciu výstav predstavovali v roku 2009 – 184 363,86 EUR, táto suma však bola v roku 2009 v porovnaní s rozpočtom nižšia z dôvodu refundácie nákladov ministerstvu zo strany realizátorov jednotlivých výstav (Medzinárodný veľtrh Electro v Moskve, Medzinárodný strojársky veľtrh v Brne, Hannover Messe).
V rámci položky prenájmu vznikla v roku 2009 čiastočná úspora nákladov, ktorá bola použitá na zaplatenie záloh na prenájom plochy počas výstav v roku 2010 (Hannover Messe, Bilbao, Subcon). Financovanie medzinárodnej výstavy World EXPO SHANGHAI 2010 je analyzovaný v časti 1.3.3. Vyhodnotenie plnenia programovej štruktúry.

Prehľad čerpania prostriedkov podľa jednotlivých výstav

	Názov výstavy
	Kód ekonomickej klasifikácie 

prenájom
	Kód ekonomickej klasifikácie

Všeobecné služby
	Kód úrovne programovej štruktúry

	Oficiálna účasť SR na výstave IDEX Abú Dhabi
	plocha uhradená v roku 2008
	33 193,88
	07L04

	Oficiálna účasť SR na výstave Motortec Madrid
	3 218,10
	6 335,92
	07L04

	Oficiálna účasť SR na výstave Mostarski Sajam 2009 - Mostar
	2 081,99
	6 638,77
	07L04

	Oficiálna účasť SR na výstave Hannover Messe Hannover
	34 828,21
	14 220,27
	07L04

	Oficiálna účasť SR na výstave V-V-I Nitra
	-
	3 153,50
	07L04

	Oficiálna účasť SR na výstave Aquatherm Kyjev
	8 558,00
	7 136,69
	07L04

	Oficiálna účasť SR na výstave MSV Nitra
	3 694,95
	3 950,22
	07L04

	Oficiálna účasť SR na výstave MachTech Budapešť
	4 597,50
	7 702,64
	07L04

	Oficiálna účasť SR na výstave Elektro Moskva
	30 743,25
	21 576,054
	07L04

	Oficiálna účasť SR na výstave Subcon Birmingham


	6 352,87
	5 470,86
	07L04

	Oficiálna účasť SR na výstave Veľtrh techniky Belehrad
	2 699,84
	5 808,94
	07L04

	Oficiálna účasť SR na výstave ITM Poznaň
	10 940,62
	11 455,22
	07L04

	Oficiálna účasť SR na výstave Midest Paríž
	20 933,59
	15 800,30
	07L04

	Oficiálna účasť SR na výstave MSV Brno
	32 811,64 plocha + dodatočné navýšenie 11 000 EUR (spolu 43 811,64 EUR)
	9 875,19
	07L04

	Oficiálna účasť SR na výstave TIB Bukurešť
	15 886,50
	13 035,25
	07L04

	Oficiálna účasť SR na výstave ITF Plovdiv
	14 143,15 
	13 035,25
	07L04

	Oficiálna účasť na výstave Jesenný veľtrh Záhreb
	35 39,63
	5 974,91 
	07L04

	Spolu
	20 6029,8
	184 363,86
	07L04


	Predplatené plochy na rok 2010
	
	
	07L04

	Oficiálna účasť na výstave Hannover Messe
	13 357
	
	07L04

	Oficiálna účasť na výstave Bilbao
	224
	
	07L04

	Oficiálna účasť na výstave Subcon Birmingham
	3 772
	
	07L04

	Predplatené plochy 
	17 353
	
	

	Spolu úhrada za rok 2009
	223 382,8
	184 363,86
	


1.3.2. Výdavky kapitoly podľa funkčnej klasifikácie

Na výdavkoch podľa funkčnej klasifikácie najväčšou mierou sa podieľajú výdavky oddielu 04 - Ekonomická oblasť. Z celkových vyčerpaných výdavkov až 91,7 % predstavujú výdavky oddielu 04, z ktorého sa financujú rozpočtové organizácie vrátane ministerstva, príspevkové organizácie, Národný jadrový fond, baníctvo, ako aj všetky významné investície ako Samsung, automobilový priemysel, FORD, Investičné stimuly ako aj podpora malého a stredného podnikania

1.3.3. Vyhodnotenie plnenia programovej štruktúry kapitoly

Výdavky kapitoly podľa jednotlivých programov, podprogramov a prvkov sú nasledovné: 

Prostriedky rozpočtu bez finančných zdrojov EÚ A POLUfinancovania

Finančné prostriedky vo výške 176 572 016 Eur boli čerpané na 99,9 % ročného objemu, t.j. vo výške 176 309 369 Eur podľa programov, podprogramov a prvkov takto:

07K   Rozvoj priemyslu a podpory podnikania

Rozpočet vo výške 130 228 153 Eur (čo predstavuje 73,8% z celkového objemu výdavkov bez prostriedkov určených na projekty EÚ) sa vyčerpal na 100,0%. Čerpanie výdavkov podľa jednotlivých podprogramov je nasledovné:

07K  0A  KIA Motors Slovakia – rozšírenie výroby automobilov

Upravený rozpočet kapitálových výdavkov vo výške 7 747 609 Eur bol vyčerpaný v plnej výške. Prostriedky sa uvoľnili v zmysle uznesenia vlády SR č. 293/2007 a na základe  Investičnej správy KIA Motors Slovakia ako dodatočná štátna pomoc na obstaranie investičného majetku tejto spoločnosti. 

07K 01 Reštrukturalizácia priemyselných odvetví

V podprograme sa v priebehu roka rozpočtované zdroje vo výške 60 162 077 Eur  použili vo výške 60 158 122 Eur podľa podprogramov a prvkov takto:
07K 01 0F Podpora útlmu rudného baníctva 

Záväzný ukazovateľ  rozpočtu vo výške 3 603 262 Eur bol rozdelený  do dvoch položiek:

· technické práce na útlm rudného baníctva v sume 2 755 095 Eur,
· sociálne náklady, najvyššia prípustná expozícia (NPE) s upraveným rozpočtom 848 167 Eur.
Za hodnotené obdobie bolo na technické práce vyčerpaných 2 755 095 Eur a  na osobitné dávky NPE suma 848 167 Eur. Vyhláškou Ministerstva hospodárstva č. 244/2009 z 10. júna 2009 o určení subjektu, u ktorého sa uplatňuje nárok na osobitný príspevok baníkom sa týmto subjektom s účinnosťou 20. júna 2009 stali Rudné bane, š.p. Banská Bystrica. V zmysle uvedeného podnik v II. polroku vyplácal zákonné osobitné dávky NPE aj pre uhoľné baníctvo.

07K 01 06 Podpora útlmu a likvidácie následkov ťažby v uhoľnom  baníctve
Výška  ročného rozpočtu výdavkov v tomto prvku bola 7 110 704 Eur, z toho bežný transfer 2 120 662 Eur, kapitálový transfer 4 990 042 Eur v nasledovnej štruktúre:

bežný transfer :

· deputátne uhlie 437 465 Eur, čerpanie 434 037 Eur, t.j. 99,2 % (zaslané 3 uhoľným baniam  pre jednotlivých poberateľov),

· osobitná dávka - najvyššia prípustná expozícia 46 112 Eur, čerpanie bolo 46 045 Eur, t.j. 99,9% (rozpočet aj čerpanie v tomto prvku je vedené iba do konca mája 2009, od júna 2009 bola táto položka presunutá do prvku 07K010F, kde je aj hodnotená),

· útlm v Bani Dolina, a.s. Veľký Krtíš  251 085 Eur, čerpanie 251 085 Eur, t.j. 100 %, 

-  finančné prostriedky pre pozostalých po obetiach v Handlovej s  rozpočtom 1 386 000 Eur  sa uvoľnili jednorazovo v plnej výške. 

kapitálový transfer :  

· štátna pomoc s rozpočtom vo výške 4 990 042 Eur pre Hornonitrianske bane, a.s. Prievidza bola poskytnutá jednorazovo v sume 4 990 041 Eur v súlad s uzatvorenou záložnou  zmluvou.

07K 01 13 Program vyššieho využívania biomasy a slnečnej energie v domácnostiach 

Upravený rozpočet bol vo výške 500 000 Eur. Poberateľom dotácií bola vyplatená suma 499 541 Eur podľa uzatvorených zmlúv. V zmysle Programu, ktorého administrátorom je štátna príspevková organizácia SIEA, sa prostriedky uvoľnili až po nainštalovaní slnečných kolektorov, resp. kotlov na biomasu. 

07K 01 15 Národný jadrový fond

Na základe § 7 ods. 1 písm. g) zákona č. 238/2006 Z.z. bola Národnému jadrovému fondu z       upraveného rozpočtu 219 111 Eur uvoľnená suma 219 111 Eur, t.j. 100% na prefinancovanie zachytených  rádioaktívnych materiálov od neznámych vlastníkov. 

07K 01 16 Podpora predaja nových motorových vozidiel

Upravený rozpočet na projekt podpory likvidácie starých vozidiel s dotáciou nakúpu nového osobného motorového vozidla bol 48 729 000 Eur, z toho kapitálové výdavky vo výške                  48 312 50 Eur a bežné výdavky 416 500 Eur. 

Kapitálové výdavky sa v plnom rozsahu uvoľnili príslušným príjemcom ako dotácia na kúpu nového vozidla pri súčasnej likvidácii starého motorového vozidla. Bežné výdavky sa tiež v plnom rozsahu uvoľnili Združeniu automobilového priemyslu SR na aktualizáciu software e-ZAP  pre potreby prideľovania dotácií na nákup nového vozidla.

07K 02 Podpora podnikania

V podprograme s rozpočtom 5 684 326 Eur sa finančné prostriedky za rok 2009 čerpali vo výške 5 682 926 Eur. Rozpočtové prostriedky boli použité na prevádzku NARMSP, na zabezpečenie činností a úloh agentúry v zmysle uzatvorených zmlúv o spolupráci, na zabezpečenie Národného programu zvyšovania produktivity a konkurencieschopnosti ako aj na Akčný plán znižovania administratívneho bremena.

07K 02 02 Administrácia NARMSP

Bežné výdavky boli NARMSP uvoľnené vo výške 1 294 562 Eur, t. j. 100% z celoročnej sumy rozpočtu na tento projekt. Finančné prostriedky boli uvoľnené na prevádzku NARMSP v rámci projektu 07K 02 02 Administrácia NARMSP za účelom zabezpečenia činností a plnenia stanovených úloh v prospech malého a stredného podnikania.
Kapitálové výdavky vo výške 33 194 Eur boli NARMSP poskytnuté v plnej výške. Ich použitie smerovalo predovšetkým na nákup informačnej techniky ako i na digitalizáciu a archiváciu dokumentov.

07K 02 08 Podpora MSP prostredníctvom siete inkubátorov a metódy Research based spin off

Na tento projekt sa čerpali bežné výdavky vo výške 90 000 Eur, čo predstavuje 99,1 % celoročného rozpočtu. Prostriedky sú určené na zabezpečenie úhrady časti prevádzkových nákladov inkubátorov. 

07K 02 09 Podpora vzdelávania a poradenstva pre vybrané skupiny záujemcov o podnikanie

V priebehu roka boli uvoľnené finančné prostriedky na bežné výdavky vo výške 536 095 Eur, t. j. 100% rozpočtovanej sumy na rok 2009. V rámci projektu sa zabezpečuje aktuálna potreba vzdelávania záujemcov o podnikanie v rôznych regiónoch Slovenska.

07K 02 1A Akčný plán znižovania administratívneho bremena

Rozpočtovými opatreniami boli na prvok programu 07K 02 1A vyčlenené finančné prostriedky v sume celkom 2 662 402 Eur. V priebehu roka 2009 boli tieto finančné prostriedky vyčerpané na 100 %.  Finančné zdroje boli v zmysle uzatvorenej rámcovej zmluvy poskytnuté spoločnosti S&T Variac, s.r.o. za poskytnuté odborné služby v oblasti merania administratívneho zaťaženia podnikania malých a stredných podnikateľov a živnostníkov v Slovenskej republike. 

07K 02 1D Pomoc MSP na trhu EÚ

V priebehu roku 2009 sa bežné výdavky čerpali vo výške 100% ročného rozpočtu, konkrétne vo výške 182 985 Eur. Prostriedky boli použité predovšetkým na organizáciu a propagáciu podujatí, úhradu nákladov s tým spojených. Čerpanie kapitálových výdavkov vo výške 16 597 Eur predstavuje 100 % celoročného rozpočtu na uvedený projekt. Časť z týchto prostriedkov sa čerpala na zakúpenie osobného motorového vozidla.

07K 02 1F Podpora úspešnej podnikateľskej praxe a výchovy k podnikaniu

Bežné výdavky sa čerpali vo výške 100 % ročného rozpočtu, t.j. vo výške 165 970 Eur. Z týchto prostriedkov sa v roku 2009 realizovali dve aktivity - Podnikateľka Slovenska a Študent podnikateľ. 

07K 02 11 Monitoring a výskum MSP

Uvoľnené finančné prostriedky na bežné výdavky vo výške 514 506 Eur predstavujú 100% rozpočtovanej sumy na rok 2009. V roku 2009 sa financovali a realizovali aktivity v zmysle schváleného pracovného plánu programu Monitoring a výskum v oblasti MSP.

07K 02 12 www stránka pre MSP

Na tento projekt sa uvoľnili finančné prostriedky na bežné výdavky vo výške 79 665 Eur, t. j. 100% ročného rozpočtu. Prostriedky boli vyčerpané na úhradu služieb spojených s propagáciou a prevádzkou centrálneho web-portálu pre podnikateľov.

07K 02 16 Národný program zvyšovania produktivity a konkurencieschopnosti slovenskej ekonomiky

Na realizáciu projektu bol na rok 2009 určené finančné prostriedky vo výške 107 500 Eur.  Finančné prostriedky vyčlenené na národný program boli čerpané v čiastke 106 950 Eur,  čo je 99,5 %  ročného rozpočtu. Finančné zdroje boli použité na štúdie, zhotoviteľom ktorých bolo Slovenské centrum produktivity Žilina. Štúdie, predmetom ktorých je problematika zvyšovania konkurencieschopnosti a zvyšovanie slovenskej ekonomiky, boli  zadávané na základe uzatvorených zmlúv o dielo.  

07K 03 Rozvoj cestovného ruchu 

V rámci tohto podprogramu je zabezpečená hlavná činnosť príspevkovej organizácie Slovenská agentúra pre cestovný ruch. Na rok 2009 bol rozpočtovaný príspevok vo výške 1 437 296 Eur, z toho bežný transfer 1 404 102 Eur a kapitálový 33 194 Eur. Rozpočtované zdroje sa použili v plnej výške. Bežné výdavky boli použité na zabezpečenie riadneho chodu organizácie, prevažne na úhradu mzdových prostriedkov a odvodových povinností a kapitálové na nákup výpočtovej techniky a ekonomického softvéru.

07K 04 Rozvoj zahraničnej spolupráce, obchodu a investícií

Rozpočtovaná čiastka 16 156 935 Eur bola za rok 2009 vyčerpaná na 100,0 % podľa jednotlivých podprogramov takto:

07K 04 02 Administrácia SARIO
Schválený rozpočet SARIO na rok 2009 bol vo výške 2 456 350 Eur, z toho kapitálové výdavky 33 194 Eur a bežné výdavky 2 423 156 Eur. Rozpočtovými opatreniami sa rozpočet zvýšil na 3 458 217 Eur, z toho kapitálové výdavky vo výške 165 970 Eur a bežné výdavky 3 292 247 Eur. Bežné výdavky sa uvoľnili v plnom rozsahu. Prostriedky sa použili na zabezpečenie riadneho chodu organizácie, činností delegovaných na SARIO v súvislosti s podporou prílevu priamych zahraničných investícií a exportného potenciálu slovenských podnikateľov a na rozvoj regionálnych aktivít. Kapitálové výdavky sa uvoľnili  taktiež v plnom rozsahu a čerpali sa na nákup strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia. 
07K 04 03 Podpora rozvoja strategických investícií – investičné stimuly

Upravený rozpočet kapitálových výdavkov vo výške 11 989 452,39 Eur sa čerpal vo výške 11 989 452,39  Eur, t.j. 100 % pre nasledovné subjekty :

· ON Semiconductor Slovakia, a.s.....................111 723,83 Eur,
· Muehlbauer Technologies s.r.o...................... 372 918,76 Eur,
· SCA Hygiene Products Slovakia, s.r.o......... 1 950 142,73 Eur,
· Visteon Interiors Slovakia s.r.o................... 2 272 061,65 Eur,
· Johnsons Controls Trenčín, a.s................... 1 516 391,00 Eur,
· SONY Slovakia, s.r.o...................................3 054 106,09 Eur,
· T-System Slovakia, s.r.o.................................146 290,06 Eur,
· RDB, s.r.o.......................................................766 666,67 Eur,
· ORAVA Skipark, a.s....................................1 799 151,60 Eur.

Spoločnosti priebežne predkladali Ministerstvu hospodárstva SR investičné správy za predchádzajúce investičné obdobie. Na základe predložených podkladov a  uzatvorených zmlúv bola spoločnostiam poskytnutá štátna pomoc formou dotácie na krytie oprávnených nákladov v súvislosti so vstupnou investíciou do hmotného a nehmotného majetku.

07K 04 07 Podpora významných investícií – KIA a Hyundai

Upravený rozpočet pre KIA Motors Slovakia bol vo výške 709 266 Eur, z toho bežné výdavky 25 927 Eur a kapitálové výdavky 683 339 Eur. Kapitálové výdavky sa uvoľnili v plnom rozsahu a použili sa na úhradu výdavkov na základe uzatvorených dohôd o urovnaní medzi MH SR a vlastníkmi pozemkov pod závodom KIA Motors Slovakia, s.r.o. Bežné výdavky sa uvoľnili taktiež v plnom rozsahu a použili sa na úhradu škody spôsobenej konaním orgánu štátnej správy – MVaRR SR.

07K 07 Podpora významnej investície Getrag Ford Transmissions

Upravený rozpočet kapitálových výdavkov projektu bol vo výške 17 098 375 Eur (zdroj z roku 2006). Čerpanie dotácie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku pre spoločnosť Getrag Ford Transmissions s.r.o. bolo v plnej výške 17 098 375 Eur, t.j. 100 %  na základe Zmluvy medzi MH SR a Getrag Ford Transmissions Slovakia s.r.o., reg. č. 49/2009-3100-3200.

07K 08 Podpora regionálneho rozvoja

Za celý rok 2009 sa upravený ročný rozpočet vo výške 21 194 671 Eur vyčerpal na 100,0 %. Dotácie na regionálny rozvoj boli poskytnuté nasledovným mestám/obciam:

· pre mesto Strečno 1 319 561 Eur,

· pre mesto Skalica 421 250 Eur,

· pre mesto Žilina  2 615 880 Eur,

· pre obec Donovaly 225 717,25 Eur,

· pre mesto Vráble 1 495 828 Eur,

· pre mesto Medzilaborce 1 659 679,91 Eur,

· pre obec Hrnčiarovce nad Parnou 244 176 Eur,

· pre mesto Prievidza 408 597,47 Eur,

· pre mesto Rožňava 1 358 346,54 Eur,

· pre mesto Kechnec 330 876,79 Eur,

· pre obec Petrovany 2 473 346,11 Eur,

· pre obec Rudník 265 552 Eur,

· pre obec Čab 851 625,48 Eur,

· pre mesto Hnúšťa 310 193,79 Eur,

· pre mesto Žilina 3 880 668 Eur,

· pre mesto Žilina 630 685 Eur,

· pre obec Nededza 2 473 346,11 Eur,

· pre mesto Vráble 221 634,50 Eur.

07K 09 Podpora projektu SAMSUNG

Rozpočtovými opatreniami MF SR  bol rozpočet  podprogramu 07K09 upravený na 746 864 Eur ako bežný transfer. Čerpanie vo výške 746 863 Eur bolo rozdelené pre SARIO š.p.o. vo výške 182 567 Eur a na opatrenia regionálneho rozvoja pre MH Invest s.r.o. vo výške 564 296 Eur. 

O7L  TVORBA A IMPLEMENTÁCIA POLITÍK

Rozpočet vo výške 41 143 957 Eur (čo je 23,3% z celkového objemu výdavkov bez prostriedkov určených na projekty EÚ) sa vyčerpal na 99,5% ročného rozpočtu, t.j. 40 962 823 Eur.

07L 02 Podpora rozvoja činnosti občianskych združení na ochranu práv spotrebiteľa 

V uvedenom podprograme bol rozpočet bežných transferov vo výške 152 500 Eur. Na poskytnutie dotácií na rok 2009 boli so združeniami uzatvorené zmluvy v zmysle zákona č. 250/2007 Z. z. o ochrane spotrebiteľa a o zmene zákona č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov a tiež podľa výnosu MH SR č. 1/2008 o poskytovaní dotácií združeniam na ochranu spotrebiteľa. V súlade s uzatvorenými zmluvami sa finančné prostriedky za rok 2009 čerpali vo výške 152 500 Eur, t.j. 100,0 %.  

07L 03 Podpora budovania štruktúr v oblasti trhového dozoru na ochranu spotrebiteľa SR 104.01

V rozpočte pre rok 2009 na bežné výdavky boli určené finančné  prostriedky vo výške     108 639 Eur.  Za rok 2009 sa čerpalo 108 639 Eur, t. j. plnenie 100,0 %. Prostriedky boli použité v zmysle zákona č. 128/2002 Z. z. o štátnej kontrole vnútorného trhu vo veciach ochrany spotrebiteľa a o zmene a doplnení niektorých zákonov na nákup vzoriek výrobkov, na úhradu nákladov skúšobným laboratóriám za vykonanie expertíz, štúdií a skúšok posúdenia bezpečnosti, zhody a kvality a na  školenia zamestnancov.  

07L 04 Podpora programov rezortu

V rámci podprogramu sú zahrnuté prostriedky kapitoly určené pre aparát ministerstva,  doškoľovacie zariadenia, obchodno-ekonomické oddelenia v zahraničí a príspevkovej organizácii Slovenskej inovačnej a energetickej agentúre.

Aparát MH SR

Mzdové prostriedky a odvody do poisťovní

Upravený rozpočet mzdových prostriedkov na rok 2009 bol vo výške 6 386 831 Eur, z toho ostatné osobné vyrovnania 50 535 Eur. Mzdové prostriedky sa vyčerpali vo výške 6 374 059 Eur, t.j.99,8% ročného objemu a ostatné osobné vyrovnania v čiastke 50 534 Eur. V čerpaní je započítaná aj refundácia miezd z technickej pomoci vo výške 243 492,6 Eur ako aj mzdové prostriedky na EXPO Šanghaj v objeme 7 906,4 Eur. Nevyčerpané mzdové prostriedky v čiastke 12 772 Eur boli z depozitného účtu  vrátené do štátneho rozpočtu. 

Počet zamestnancov bol upraveným rozpočtom určený na 454 osôb v priemernom prepočítanom stave. Skutočný priemerný prepočítaný počet zamestnancov  za rok 2009 bol 429,2 osôb.

Poistné a príspevok do poisťovní bol určený vo výške 2 322 259,6 Eur, ktorý bol vyčerpaný v plnej výške. V čerpaní je tiež započítaná refundácia z technickej pomoci vo výške 75 343,6 Eur a EXPO Šanghaj v čiastke 436,1 Eur.

Tovary a služby

Rozpočet vo výške 3 542 172 Eur sa vyčerpal na 98,1 % ročného rozpočtu, t.j. vo výške 3 473 447 Eur. Finančné zdroje sa použili na tuzemské cestovné náhrady, platby za energie, vodné, stočné, telekomunikačné služby materiál a opravy a údržbu budov.

Bežné transfery

Upravený rozpočet 106 354 Eur bol čerpaný na 99,8% ročného objemu, t.j. vo výške 106 124 Eur. Prostriedky sa použili na výplatu odstupného, odchodného, na výživu pozostalým ako aj na náhradu práceneschopnosti.

Kapitálové výdavky

Upravený rozpočet kapitálových výdavkov vo výške 1 512 723 Eur bol čerpaný v objeme 1 512 695 Eur, t.j. 100,0 % ročného objemu. Finančné zdroje sa použili na nákup softvéru, výpočtovej techniky, licencií, prevádzkových strojov a prístrojov, ako aj na rekonštrukciu a modernizáciu budov.

EXPO Šanghaj 2010

Na realizáciu oficiálnej účasti Slovenskej republiky na medzinárodnej výstave World EXPO SHANGHAI 2010 bol v zmysle  uznesenia vlády SR č.741 z 5. septembra 2007 pre rok 2009 vyčlenený rozpočet vo výške 1 785 999,6 Eur. Rozpočtovým opatrením MF SR č.71/2009 bol povolený presun vo výške 8 382,6 Eur na mzdy a odvody pre generálneho komisára EXPO Šanghaj 2010 , ktoré boli následne presunuté do aparátu ministerstva. Na bežné výdavky tak bol upravený rozpočet na 1 777 617 Eur. 

Za rok 2009 boli  na všeobecné služby na základe uzatvorenej rámcovej dohody č. 122/2009–3100-2000 o poskytovaní služieb na realizáciu  oficiálnej účasti Slovenskej republiky  na EXPO WORLD SHANGHAI 2010 a na základe nadväzujúcich  čiastkových zmlúv,  čerpané prostriedky vo výške 1 775 970 Eur, čo je 99,9 % ročného rozpočtu.

Doškoľovacie zariadenia

Schválený rozpočet bežných výdavkov vo výške 99 582 Eur bol upravený rozpočtovými opatreniami na 54 668 Eur.  Rozpočet bol určený na pokrytie bežných výdavkov školiacich stredísk MH SR (Stará Lesná, Senec, Patince). Školiace stredisko Stará Lesná bolo Ministerstvom hospodárstva SR odovzdané bezodplatným prevodom správy majetku štátu inému subjektu v rámci štátnej správy SR.Za rok 2009 bol rozpočet čerpaný vo výške 52 024 Eur, t.j. 95,2 %. Výdavky boli použité na platby za energie, materiál, dopravné, opravy a údržbu, nájomné a služby.

Upravený rozpočet kapitálových výdavkov na rok 2009 vo výške 2 771 Eur bol vyčerpaný v plnej výške. Výdavky sa použili na nákup prevádzkových strojov, prístrojov, zariadení a techniky.

Obchodno-ekonomické oddelenia v zahraničí

Pre pracoviská mimo sídla služobného úradu MH SR v cudzine bol stanovený upravený rozpočet bežných výdavkov na rok 2009 vo výške 6 716 174 Eur. Skutočné čerpanie rozpočtových prostriedkov za rok 2009 bolo vo výške 6 701 481 Eur, t.j. 99,8 % z ročného limitu bežných výdavkov. Rozpočtové prostriedky boli čerpané na výplatu miezd, platov,  poistného, nájomného za bytové a nebytové priestory, úhradu výdavkov za energie, vodu a komunikácie, dopravné, materiál a ostatné služby.
Upravený rozpočet mzdových prostriedkov na rok 2009 bol vo výške 3 702 385 Eur pri limitovanom počte zamestnancov 58 osôb. Z ročného rozpočtu mzdových prostriedkov sa v roku 2009 vyčerpalo 3 702 296 Eur, t.j. 99,99 %  z ročného limitu.  Priemerný evidenčný prepočítaný počet zamestnancov v roku 2009 bol 56 osôb.
Rozpočet kapitálových výdavkov bol 124 630 Eur. V roku 2009 bolo čerpanie kapitálových výdavkov vo výške 123 873 Eur, t.j. 99,4 % z ročného limitu. Rozpočtové prostriedky boli čerpané na nákup služobných motorových vozidiel v súlade so schválenou obmenou vozidiel, ktoré boli nadobudnuté v roku 1998 a nákup licenčných práv pre projekt „Slovak Export Import Register“ vrátane licencie pre DB systém Kompas.

Slovenská inovačná a energetická agentúra

Slovenskej inovačnej a energetickej agentúre na rok 2009 bol pridelený bežný transfér vo výške 1 358 175 Eur, ktorý sa použil v plnej výške, t.j. vyčerpal sa na 100,0% z ročného limitu. Finančné prostriedky boli použité na mzdové a prevádzkové výdavky spojené s činnosťou, ktorú zabezpečuje organizácia.

Kapitálový transfer bol rozpočtovaný na rok 2009 vo výške 132 776 Eur, ktorý bol v zmysle uznesenia vlády SR č. 93/2009 o viazaní limitu výdavkov upravený na celkovú hodnotu 51 977 Eur a   bol taktiež vyčerpaný na 100,0 % ročného limitu. Finančné zdroje boli použité na rekonštrukciu administratívnych priestorov.

07L 05 Administrácia rozpočtových organizácií rezortu MH SR
Ministerstvo hospodárstva SR má vo svojej kapitole 7 rozpočtových organizácií. Bežné výdavky na rok 2009 boli rozpočtované vo výške 12 063 402 Eur. Za rok 2009 sa čerpali v sume 12 076 310 Eur. Vyššie čerpanie bežných výdavkov ovplyvnil poskytnutý nenávratný finančný príspevok - grant EK vo výške 33 867 Eur. Tieto finančné prostriedky Slovenská obchodná inšpekcia použila v roku 2009 na kontrolu národného trhu v súvislosti s prijatím novej meny euro. Objem mzdových prostriedkov bol rozpočtovaný vo výške 6 525 370 Eur. Skutočné čerpanie mzdových prostriedkov v sume 6 550 173 Eur predstavuje 100,4 % plnenie. Mzdové prostriedky za rok 2009 prekročila Slovenská obchodná inšpekcia o 25 096 Eur, čo je v súlade s poskytnutým grantom EK. Bežné výdavky znížené o mzdové prostriedky a poistné boli čerpané vo výške 3 287 779 Eur, čo predstavuje 99,4 %.
Rozpočtovým opatrením MF SR č. 44/2009 bol Slovenskej obchodnej inšpekcii zvýšený limit počtu zamestnancov na rok 2009 o 60 osôb v priemernom prepočítanom počte. Následkom čoho sa zvýšil aj limit počtu zamestnancov za rozpočtové organizácie spolu na 612 osôb v priemernom prepočítanom počte. V skutočnosti tieto organizácie dosiahli počet 579 osôb, t.j. neplnenie limitu o 33 osôb.  
Kapitálové výdavky pre rok 2009 boli rozpočtované vo výške 541 498 Eur. Skutočné čerpanie k 31.12.2009 bolo vo výške 541 391 Eur, čo predstavuje 100,0 % plnenie. Kapitálové výdavky čerpali rozpočtové organizácie na rekonštrukciu a modernizáciu budov, prístavbu terasy, rozšírenie stálej expozície, na nákup pozemku, strojov, prístrojov a zariadení, špeciálnych strojov, prístrojov a zariadení, interierového vybavenia, softvéru, výpočtovej techniky, telekomunikačnej techniky, osobných automobilov a zbierkových predmetov.

07L 07 Európske spotrebiteľské centrum 

V tomto podprograme boli rozpočtované bežné výdavky vo výške 22 472 Eur, ktoré predstavujú 50 % celkových nákladov ESC. Finančné prostriedky sa čerpali v súlade so zmluvou uzatvorenou medzi ESC a Európskou komisiou na financovanie činnosti ESC v SR na rok 2009 a projektu, ktorý je súčasťou zmluvy. Čerpanie bežných výdavkov za rok 2009 bol vo výške 10 443 Eur, t. j. 46,5 %. Nízke čerpanie finančných prostriedkov je spôsobené tým, že niektoré výdavky, hradené z prostriedkov kapitoly MH SR ešte neboli ESC refundované. V čerpaní tiež nie sú zahrnuté režijné náklady, ktoré predstavujú 7% celkových nákladov a budú ESC odsúhlasené v rámci kontroly zúčtovania rozpočtu za rok 2009. 

MEDZIREZORTNÉ  PROGRAMY

Medzirezortné programy na výdavkoch bez prostriedkov určených na projekty EÚ sa podieľajú čiastkou 5 199 906 Eur, t. j. 2,9% nasledovne:

06H 01 Hospodárska mobilizácia

Pre tento medzirezortný podprogram bol limit bežných výdavkov na rok 2009 v objeme 2 727 996 Eur. Finančné prostriedky hospodárskej mobilizácie  k  31.12.2009 boli  čerpané vo výške 2 721 409 Eur, čo predstavuje 99,80 %. Boli určené na zabezpečenie refundácie nákladov mzdových  prostriedkov, odvodov a služieb pre zamestnancov zabezpečujúcich plnenie opatrení hospodárskej mobilizácie. Výdavky sú vynaložené v zmysle uzatvorených zmlúv so subjektmi hospodárskej mobilizácie a v súlade s vykonávacím predpisom MH SR č. 13/2008 Z.z. o výdavkoch na hospodársku mobilizáciu. Zostatok nedočerpaných prostriedkov v čiastke 6 587 Eur vznikol zo subjektívnych  dôvodov jednotlivých zamestnancov zabezpečujúcich úlohy hospodárskej mobilizácie (napr. choroba zamestnanca).
Limit rozpočtu  kapitálových  výdavkov na rok 2009  bol v  sume 1 860 172 Eur. Kapitálové prostriedky boli určené na výstavbu a  technické zhodnotenie Objektov osobitnej dôležitosti a na budovanie nového Jednotného informačného systému HM. Čerpanie za sledované obdobie na uvedené aktivity bolo vo výške 1 846 669 Eur, čo predstavuje 99,3 %. Nevyčerpanie prostriedkov v sume 13 503 Eur vzniklo posunom jednotlivých prác pri zmene dodávateľa projektových a servisných prác. 

08B 0A Rozvoj ochrany obyvateľstva SR pred chemickými zbraňami
Finančné prostriedky rozpočtované pre tento podprogram v objeme 66 388 Eur sú na zabezpečenie úloh MH SR  vyplývajúcich z uznesení vlády SR č. 1325/2002, č. 318/2003  a č. 298/2006,  prijatých k programu ďalšieho rozvoja ochrany obyvateľov SR proti chemickým zbraniam. Finančné prostriedky naplánované na  rok 2009 boli v hodnotenom období  čerpané na realizáciu 2 výcvikov inšpektorov TS OPCW s bojovými toxickými chemickými látkami vo výške 78 597,11 Eur, pričom po refundácii vo výške 58 981,95 Eur z TS OPSW  (Technický sekretariát Organizácie pre zákaz chemických zbraní)  je čerpanie vykázané vo výške 19 615 Eur, čo predstavuje 29,50 %. 

09704 Členské príspevky SR do medzinárodných organizácií

Na medzirezortný program – príspevky do medzinárodných organizácií na rok 2009 v súlade s uznesením vlády SR č. 253/2006 bol pridelený rozpočet vo výške 502 888 Eur. Rozpočtovým opatrením MF SR bol zvýšený na celkovú hodnotu 543 888 Eur. Z uvedeného rozpočtu boli vykonané úhrady členských príspevkov do medzinárodných organizácií nasledovne :

UN WTO – Svetová organizácia cestovného ruchu 66 552 Eur,

UNIDO – Organizácia OSN pre priemyselný rozvoj 60 856 Eur,

OPCW – Organizácia pre zákaz chemických zbraní 40 758 Eur,

BIE – International Exhibition Bureau 1 908 Eur,

WTO – Svetová obchodná organizácia 372 225 Eur.

Celková suma príspevkov bola vo výške 542 299 Eur, t.j.99,7 % z upraveného limitu.

1.3.4. Výdavky kapitoly

Výdavky kapitoly na spoločné programy Slovenskej republiky a Európskej únie zaradené do výdavkov štátneho rozpočtu 

Za rok 2009 bolo na opatrenia Sektorového operačného programu Priemysel a služby (ďalej SOP PS) vyčerpaných 31 556 547,00 Eur – 97,35 % z celkového rozpočtu SOP PS a Operačného programu konkurencieschopnosť a hospodársky rast (ďalej OP KaHR) vyčerpaných  64 429 309,00 Eur - 7,09% z celkového rozpočtu. 

Čerpanie jednotlivých opatrení je nasledovné: 

07K 01 01 Podpora rozvoja nových a existujúcich podnikov a služieb (opatrenie  1.1 - SOP PS)

Opatrenie 1.1 je určené na podporu malého a stredného podnikania. Príjemcovia pomoci boli podporení v sume 11 780 928 Eur. 
07K 01 02 Podpora úspor energie a využitia obnoviteľných zdrojov energie (opatrenie 1.4  - SOP PS)

Zameraním opatrenia 1.4 je priblíženie energetickej náročnosti výrobných procesov úrovni porovnateľnej s EÚ, dosiahnutie významných úspor energie, zvyšovanie účinnosti využitia primárnych energetických zdrojov za účelom zníženia nákladov za energiu, ako aj zvýšenie podielu výroby z obnoviteľných zdrojov. V rámci tohto opatrenia boli prostriedky čerpané príjemcami pomoci vo výške  3 960 982 Eur. 

07K 01 03 Podpora budovania a rekonštrukcie infraštruktúry (opatrenie 1.2 - SOP PS)

Uvedené opatrenie bolo podporené vo výške 1 467 879 Eur. Opatrenie má za cieľ umožniť verejnému sektoru zabezpečiť rozvoj podnikania v oblasti priemyslu a služieb, ako aj zvýšenie zamestnanosti a kvality života v regiónoch Slovenska. 

07K 02 01 Podpora podnikania, inovácií a aplikovaného výskumu (opatrenie 1.3- SOP PS)

Hlavným cieľom je zvýšenie konkurencieschopnosti priemyslu prostredníctvom podpory výskumu a vývoja, podpory získavania nových inovatívnych technológií, postupov a  pod. V rámci uvedenej aktivity boli príjemcovia pomoci financovaní v hodnote 397 323 Eur. 
07K 03 01 Podpora podnikateľských aktivít CR (opatrenie 2.2 - SOP PS)

Na toto opatrenie boli súkromnému sektoru  poskytnuté prostriedky v hodnote 2 049 459 Eur. Zámerom podporovaných aktivít je rast konkurencieschopnosti cestovného ruchu v oblasti poskytovaných služieb podporou investičných a neinvestičných aktivít.

07K 03 02 Podpora budovania a rekonštrukcie infraštruktúry cestovného ruchu (opatrenie 2.1- SOP PS)

Uvedené opatrenie je určené pre verejný sektor a cieľom je umožniť rozvoj podnikania v oblasti cestovného ruchu, zvýšenia zamestnanosti a kvality života v regiónoch Slovenska.  Prostriedky boli uvoľnené vo výške 7 062 118 Eur. 

07K 03 03  Podpora propagácie cestovného ruchu a tvorba informačného systému (opatrenie 2.3 - SOP PS)

Zámerom podporovaných aktivít je rast konkurencieschopnosti cestovného ruchu v oblasti poskytovaných služieb podporou investičných a neinvestičných aktivít. Realizátorom tohto cieľa je Slovenská agentúra pre cestovný ruch a  v uvedenom období čerpala  prostriedky vo výške       2 975 274 Eur. 

07K 04 01 Rozvoj zahraničnej spolupráce a image SR (opatrenie 1.5- SOP PS)

Zdrojmi vo výške 842 982 Eur boli podporené aktivity malých a stredných podnikov, ktoré majú napomôcť prezentácii na domácom a zahraničnom trhu. 

07L 01 Technická pomoc pre obidve priority a štúdie uskutočniteľnosti (SOP PS)

V rámci tohto opatrenia boli v sledovanom období  predložené a zrealizované žiadosti o platbu vo výške 1 019 602 Eur. Výdavky boli spojené so zabezpečením materiálno-technického vybavenia, na kurzy, administratívne a technické vybavenie pre zamestnancov podieľajúcich sa na implementácii, monitorovaní, kontrole a audite SOP PS, výdavky spojené so zabezpečením propagačných, informačných materiálov, s tvorbou a televíznym vysielaním publicistických relácií o výsledkoch SOP PS, výdavkov spojených s poskytovaním právnych služieb pri riešení problémových oblastí súvisiacich s implementáciou projektov SOP PS.

07K 0E 01 Inovácie a technologické transfery (opatrenie 1.1 - OP KaHR)

Zámerom tohto opatrenia je podpora zavádzania inovatívnych a vyspelých technológií pre zvýšenie konkurenčnej schopnosti priemyslu a služieb, zabezpečenie trvalo udržateľnej priemyselnej výroby a dosiahnutie úrovne porovnateľnej s krajinami EÚ a účasť slovenských výrobcov na veľtrhoch, výstavách, obchodných misiách v rámci samostatnej schémy pomoci. V rámci tohto opatrenia boli prostriedky čerpané vo výške  7 108 115 Eur. 

07K 02 1C  Podpora spoločných služieb pre podnikateľov (opatrenie 1.2 - OP KaHR)

Cieľom opatrenia je podpora verejného sektora pri budovaní infraštruktúry pre rozvoj podnikania v oblasti priemyslu a služieb prostredníctvom revitalizácie bývalých priemyselných a podnikateľských lokalít s pozitívnym dopadom na tvorbu nových pracovných príležitostí a podnikateľských aktivít v regiónoch a podpora budovania zelených priemyselných parkov. V rámci tohto opatrenia boli prostriedky čerpané vo výške  10 003 411 Eur. 

07K 0E 02  Podpora inovačných aktivít v podnikoch (opatrenie 1.3 - OP KaHR)

Účelom opatrenia je zvýšenie konkurencieschopnosti priemyslu prostredníctvom podpory inovačných aktivít a súvisiaceho aplikovaného výskumu u podnikateľov podporou zavádzania nových inovácií pre technológie, postupy alebo výrobky a podpora implementácie najlepších postupov a výrobných metód svetovej úrovne do nových a jestvujúcich spoločností. Cieľom je umožniť podnikateľom vybudovať akreditačný a certifikačný systém zameraný na zvyšovanie kvality produkcie a možnosti zapojenia sa do medzinárodnej spolupráce. V rámci tohto opatrenia boli prostriedky čerpané vo výške 35 294 118 Eur.
07K 03 0D  Podpora podnikateľských aktivít v cestovnom ruchu (opatrenie 3.1 - OP KaHR)

Účelom navrhovaného opatrenia je rast konkurencieschopnosti cestovného ruchu (CR) v oblasti poskytovaných služieb podporou investičných a neinvestičných aktivít v súkromnom sektore a podpora budovania komplexných služieb CR s celoročným využitím. V rámci tohto opatrenia boli prostriedky čerpané vo výške  5 645 087 Eur
07K 03 0E  Rozvoj informačných služieb cestovného ruchu, prezentácie regiónov a Slovenska (opatrenie 3.2 - OP KaHR)

Cieľom opatrenia je zlepšenie úrovne prezentácie Slovenska a dobudovanie jednotného informačného systému CR. Podpora propagácie slovenského CR doma i v zahraničí má prispieť k vytvoreniu priaznivého obrazu o Slovensku ako krajine CR s bohatým kultúrnym a historickým dedičstvom s množstvom prírodných krás. V rámci tohto opatrenia boli prostriedky čerpané vo výške  3 597 217 Eur
07L 09 Technická pomoc pre OP KaHR (OP KaHR)
V rámci tohto opatrenia boli v sledovanom období  predložené a zrealizované žiadosti o platbu vo výške 2 781 361 Eur. Výdavky boli použité na zálohové platby na mzdové výdavky a odvody zamestnávateľa za zamestnancov podieľajúcich sa na riadení, implementácii, monitorovaní, kontrole a audite OP KaHR, na výdavky spojené s poskytovaním právnych služieb, výdavky súvisiace s periodickým uverejňovaním informácií v celoštátnom denníku a výdavky  na zakúpenie vysielacieho času pre odvysielanie propagačných spotov o OP KaHR. 

07K 0B  INTERREG IVC 

Cieľom programu INTERREG IVC je posilniť v programovacím období 2007-2013 medziregionálnu spoluprácu európskych regiónov. V rámci finančných projektov vyčlenených na úhradu povinného príspevku do Spoločného technického sekretariátu pre program INTERREG IVC došlo  k čerpaniu v zmysle ich účelu použitia. Na základe výzvy STS v Lille bolo prostredníctvom štátnej pokladne uhradených celkovo 10 073 Eur  ako povinný príspevok za rok 2009.

Výdavky kapitoly na spoločné programy Slovenskej republiky a Európskej únie nezaradené do výdavkov štátneho rozpočtu a iné prostriedky zo zahraničia poskytnuté Slovenskej republike na základe medzinárodných zmlúv uzavretých medzi SR a inými štátmi

Finančné prostriedky boli poskytnuté príspevkovej organizácií Slovenská inovačná a energetická agentúra.

V roku 2009 obdržala SIEA na samostatný účet prostriedkov ES nenávratný finančný príspevok (ďalej NFP) vo výške 220 353,45 Eur na refundáciu oprávnených výdavkov v rámci nelimitovanej technickej pomoci a 438 354 EUR na refundáciu oprávnených výdavkov v rámci limitovanej technickej pomoci K 31.12.2009 SIEA tieto prostriedky vyčerpala v plnej výške na obstaranie tovarov a služieb na mzdy a odvody pre zamestnancov vykonávajúcich činnosti spojené s implementáciou ŠF EÚ.
V roku 2009 obdržala SIEA na účet blokového grantu, na ktorom bol aj zostatok z roku 2008 vo výške 21 460,49 Eur, zo zdrojov Finančného mechanizmu Európskeho hospodárskeho priestoru (FM EHP) a Nórskeho finančného mechanizmu (NFM) so spolufinancovaním ŠR finančné prostriedky vo výške 55 679,20 Eur. Od 1.1. do 31.12.2009 bolo z tohto účtu čerpaných 77 062,09 Eur, zostatok k 31.12.2009 vo výške 77,60 Eur bol prenesený do roku 2010.
V máji 2009 bolo na samostatný účet pre financovanie podprojektov (blokový grant „Modernizácia verejného osvetlenia”) poukázaných 2 025 212 Eur zo zdrojov FM EHP a NFM so spolufinancovaním zo ŠR. SIEA k 31.12.2009 vyplatila nenávratný finančný príspevok konečným prijímateľom vo výške 2 022 647,91 Eur. Zostatok vo výške 2 564,09 Eur bol prenesený do roku 2010. 
V roku 2009 sa prostredníctvom SIEA realizovali aj projekty na základe zmlúv. Výdavky na realizáciu týchto projektov, mimo mzdových a režijných výdavkov, boli nasledovné:
INNER - Innovative Energy Research – 4 500,25 Eur, príspevok z EU 100%. Projekt zameraný na spoluprácu medzi európskymi národnými výskumnými programami ukončený záverečnou správou a výkazom nákladov 31.5. 2009. Projekt umožnil výmenu skúseností v oblasti výskumu a inovácií v energetickom sektore. Boli porovnávané programy na podporu vedy a inovácií v uvedenom sektore. V rámci projektu SIEA komunikovala a spolupracovala so SAV a jej výskumnými ústavmi, ako aj so Slovenskou technickou univerzitou (STU). Našim popredným odborníkom bolo umožnené stretnúť sa s poprednými odborníkmi Európy v rámci tzv. IdeasFactory a IdeasLab.
CEUBIOM - Classification of European Biomass Potential for Bioenergy Using Terrestrial and Earth Observations - 730,79 Eur, príspevok z EU 100%. Projekt zameraný na rozvoj spoločných metodík odhadu potenciálu, resp na získavanie informácií o potenciáli biomasy terestriálnym a satelitným spôsobom v európskych krajinách. Projekt pokračuje aj v roku 2010. V roku 2009 bol príspevok celý vyčerpaný.

SUPPOR-ERS - Optimisation of  Support Schemes for Energy from Renewable Sources for Electricity Generation, Heating and Cooling – 5 504,61 Eur, príspevok z EU 50%. Projekt zameraný na odstraňovanie administratívnych bariér rýchlejšieho rozvoja obnoviteľných zdrojov energie (OZE) v členských krajinách. Projekt končí 30. apríla 2010. Priebežná správa a  výkaz  nákladov bol schválený. Vyššie uvedené finančné prostriedky boli vyčerpané v roku 2009.
ODYSEE-MURE EU – 27 – Monitoring of Energy Demand Trends and Energy Efficiency in the EU – 3 233,96 Eur, príspevok z EU 50%. Projekt zameraný na monitorovanie indikátorov energetickej efektívnosti v rámci krajín EÚ bol ukončený záverečnou správou a výkazom nákladov 17. septembra 2009. Daný projekt dáva komplexný prehľad o indikátoroch a politík týkajúcich sa energetickej efektívnosti (EE), rozširuje a aktualizuje databázy o EE, resp. EE politík ODYSEE a MURE, analyzuje trendy v EE a pod. Výsledky projektu využíva aj DG TREN pre svoje potreby.
RESBOAT - Thematic Promotion and Dissemination Campaign of Project Results and Best Available Technologies on the Danube River - 304,74 Eur,  príspevok z EÚ 0%. V tomto projekte SIEA bola lokálny partner koordinátora. Úloha, zorganizovať konferenciu na lodi na tému polygenerácia, bola splnená. Všetky náklady na konferenciu znášal koordinátor. V rámci tejto spolupráce poskytol koordinátor pre dvoch ľudí ubytovanie na lodi na 7 dní, ktorá propagovala OZE a EE v krajinách Podunajska tým, že vždy zakotvila vo významnom meste (Viedeň, Bratislava, Budapešť, Vukovar a Belehrad) a na lodi sa konala konferencia na stanovenú tému.

1.4. Výsledok rozpočtového hospodárenia kapitoly
	
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť

	1
	2
	3
	4

	Príjmy spolu
	267 538 386
	198 032 514
	189 063 082

	z toho: prijaté z rozpočtu EÚ 
	136 802 098
	  67 296 226
	  52 444 731

	Výdavky spolu
	268 830 983
	272 611 640
	272 330 761

	Z toho: kryté prostriedkami EÚ
	136 802 098
	  75 033 447
	  75 033 447

	Saldo príjmov a výdavkov
	-1 292 597
	-74 579 216
	 -83 267 679

	Z toho: z prostriedkov EÚ
	                   0
	  -7 737 221
	 -22 588 716


Výška príjmov na rok 2009 bola zákonom č.596/2008 Z z. o štátnom rozpočte na rok 2009 určená v sume 210 567 286 Eur. Zákonom č. 448/2009 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 596/2008 sa schválené príjmy zvýšili na 267 538 386 Eur. Rozpočtovými opatreniami sa začiatkom roka príjmy navýšili v súvislosti s povoleným zvýšením výdavkov prostriedkov EÚ presunom z minulého roka a na konci roka sa znížili v súvislosti s presunom prostriedkov EÚ na použitie v roku 2010. Upravený rozpočet v roku 2009 bol 189 032 514 Eur. Celkové príjmy kapitoly v roku 2009 dosiahli výšku 189 063 082 Eur. Nenaplnené zostali príjmy z rozpočtu EÚ vo výške 14 851 495 Eur (77,9 %). Podrobnejšie zdôvodnenie je v časti 1.2.2 Prostriedky prijaté z EÚ.
Výdavky kapitoly sa zákonom č. 596/2008 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2010 schválili vo výške 268 830 983 Eur, ktoré v priebehu roka 2009 boli rozpočtovými opatreniami upravené na 272 611 640 Eur. (Podrobnejšie členenie rozpočtových opatrení je v časti 1.1.3. Rozpočtové opatrenia). Čerpanie výdavkov bolo s sume 272 330 761 Eur, t.j. 99,9 % ročného objemu.

1.5. Finančné operácie

1.5.1. Príjmové finančné operácie - kategória 400 a 500 ekonomickej rozpočtovej klasifikácie

V kategórií 400 Príjmy z transakcií s finančnými aktívami kapitola ministerstva koncom roka 2009 vykazuje čiastku 29 354 389 Eur. Čiastka pozostáva:
· z objemu finančných zdrojov vo výške 20 855 819 Eur, sú to zostatky prostriedkov   z predchádzajúcich rokov na účte ministerstva,
· z čiastky 7 551 834 Eur ide o vrátenie poskytnutej návratnej finančnej výpomoci mestom Žilina vo výške 1 931 886 Eur a finančnej výpomoci poskytnutej od Ministerstva financií SR pre spoločnosť MH Invest, s.r.o. Bratislava vo výške 5 619 948 Eur,

· zo sumy  946 736 Eur, ktorá predstavuje zdroje minulých období u  rozpočtových organizácií v pôsobnosti ministerstva. 

1.5.2. Výdavkové finančné operácie - kategória 800 ekonomickej rozpočtovej klasifikácie

V kapitole ministerstva v kategórií 800 Výdavky z transakcií s finančnými aktívami k 31.12.2009 sa vykazuje čiastka 8 940 999 Eur, ktorá pozostáva:
· zo sumy 1 389 165 Eur. Ide o účelovo určené finančné prostriedky na poskytnutie kapitálového vkladu do základného imania pre MH Invest s.r.o. Mierová 19, 82715 Bratislava v súlade s § 8 ods. 9 a § 13 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Vklad do základného imania súvisí s podprogramom 07K09 Podpora projektu Samsung,
· zo sumy 5 619 948 Eur. Ide o poskytnutú návratnú finančnú výpomoc pre MH Invest s.r.o. Bratislava na základe uznesenia vlády SR č. 865 z 2. decembra 2009.Použitá má byť na zabezpečenie výkupu pozemkov, inžinierskych a súvisiacich práv vo vzťahu k pozemku a prevod pozemku  v súvislosti s investičnou akciou AU Optronics (L) v Priemyselnej zóne Trenčín,

· z čiastky 1 931 886 Eur. Vláda SR uznesením č. 750 z 21. októbra 2009 schválila návrh na vyčlenenie finančných prostriedkov na zabezpečenie dofinancovania plnenia záväzkov Slovenskej republiky vyplývajúcich z Investičných zmlúv uzavretých s investormi KIA Motors Corporation a Hyundai Mobis z 5. marca 2004 a návrhu na zmenu termínu splatnosti návratných finančných výpomocí poskytnutých mestu Žilina a súhlasila s poskytnutím návratnej finančnej výpomoci zo štátnych finančných aktív v roku 2009 v sume 1 931 886 eur pre mesto Žilina. 
1.6. Zhodnotenie zamestnanosti
Zákonom č.596/2008 o štátnom rozpočte na rok 2009 boli určené kapitole Ministerstva hospodárstva SR mzdové prostriedky vo výške 15 155 115 Eur pre 1056 osôb, z toho pre aparát ministerstva 10 042 024 Eur pre 515 osôb, vrátane zamestnancov obchodno - ekonomických oddelení  v zahraničí.

V priebehu roka 2009 sa rozpočet mzdových prostriedkov zvýšil na 16 614 586 Eur pre 1 124 osôb. Zvýšením objemu mzdových prostriedkov o 1 459 471 Eur boli riešené hlavne rozpočtové organizácie v čiastke 1 412 279 Eur. V skutočnosti sa mzdové prostriedky vyčerpali v čiastke 16 639 300 Eur a skutočný prepočítaný počet zamestnancov bol 1 064 osôb. Podrobnejšie členenie schváleného a upraveného rozpočtu, ako aj dosiahnutej skutočnosti mzdových prostriedkov a zamestnancov je v nasledujúcej tabuľke.

	

	
	                                        ZAMESTNANOSŤ   A   MZDOVÉ   PROSTRIEDKY
	
	 

	
	
	
	
	
	
	

	Číslo
	 
	 Skutočnosť
	              Rozpočet 2009
	 Skutočnosť
	Skut. priemer.

	rozp.
	Organizácia             
	za rok 
	Schválený
	Upravený
	za rok 
	evid. prepočít. 

	jednotky
	 
	2008
	 
	 
	2009
	 počet zamest. 

	 
	 
	v eurách
	v eurách
	v eurách
	v eurách
	v osobách

	a
	b
	1
	2
	3
	4
	5

	04.1.1
	Puncový úrad SR
	331 939
	272 190
	355 715
	355 425
	32

	04.1.1
	Slovenská obchodná inšpekcia *
	2 755 261
	2 294 762
	2 964 537
	2 989 633
	317

	04.1.1
	* z toho: mimorozpočtové zdroje, grant EK  
	0
	0
	0
	25 096
	0

	04.1.1
	Centrum pre chemické látky a prípravky
	194 649
	202 483
	207 483
	207 480
	16

	04.1.1
	Spolu
	3 281 849
	2 769 435
	3 527 735
	3 552 538
	365

	04.3.5
	Štátna energetická inšpekcia
	463 719
	469 096
	502 286
	502 286
	36

	04.3.5
	Úrad pre reguláciu sieťových odvetví
	1 529 377
	1 071 500
	1 652 377
	1 652 377
	94

	04.3.5
	Spolu
	1 993 096
	1 540 596
	2 154 663
	2 154 663
	130

	04.4.1
	Hlavný banský úrad
	766 779
	762 431
	793 431
	793 431
	78

	08.2.0.6
	Múzeum obchodu
	48 729
	40 629
	49 541
	49 541
	6

	 
	Spolu RO
	6 090 453
	5 113 091
	6 525 370
	6 550 173
	579

	04.1.1.1
	MH SR správa
	6 668 990
	5 826 397
	6 386 831
	6 386 831
	429

	01.1.3.4
	Zahraničná služba
	4 121 158
	4 215 627
	3 702 385
	3 702 296
	56

	 
	Spolu za kapitolu
	16 880 601
	15 155 115
	16 614 586
	16 639 300
	1 064


x)  Skutočné čerpanie  MH SR správa bolo 6 374 058,64 Eur. Zvyšných 12 772,64 Eur z depozitného účtu je predmetom odvodu do štátneho rozpočtu.

1.7. Zhodnotenie výsledkov kontrol
Ministerstvo hospodárstva SR v roku 2009 vykonalo 47 kontrol, z ktorých 3 kontroly prešli na ukončenie z roku 2008, ale zároveň 3 kontroly začaté v roku 2009 prešli na ukončenie do roku 2010. Zo 47 ukončených kontrol, pri 22 kontrolách bolo zistené porušenie predpisov, resp. nesplnenie úloh v oblasti kontrolovaných činností alebo nedodržanie ustanovení zmlúv na základe ktorých boli kontrolovaným subjektom poskytované finančné prostriedky.
Ministerstvo v roku 2009 skontrolovalo objem finančných prostriedkov vo výške 73 490 018 Eur, z toho 34 724 372 Eur prostriedkov štátneho rozpočtu, 500 462 Eur fondov Európskych spoločenstiev a 38 265 184 Eur vlastných zdrojov kontrolovaných subjektov.
V roku 2009 bolo vykonaných 9 kontrol dodržiavania predpisov o verejnom obstarávaní. Nedostatky boli zistené pri 5 kontrolách.
Na ministerstve boli vykonané 3 externé kontroly, z toho 2 kontroly boli vykonané NKÚ a jedna bola vykonaná formou vládneho auditu Ministerstvom financií SR zamerané na kontrolu dodržiavania rozpočtovej disciplíny a efektívneho použitia zdrojov štátneho rozpočtu. Na odstránenie nedostatkov zistených uvedenými kontrolami prijalo MH SR celkovo 29 opatrení, z toho bolo splnených 17 a 12 je v priebežnom plnení.

V rozpočtových organizáciách Ministerstvo hospodárstva SR vykonalo 2 kontroly a to v Puncovom úrade a Slovenskej obchodnej inšpekcií. V Slovenskej obchodnej inšpekcií kontrola zistila porušenie rozpočtovej disciplíny v sume 33,2 Eur. Vzhľadom na nízke porušenie finančnej disciplíny nebol stanovený odvod  a penále. Externá kontrola bola vykonaná Správou finančnej kontroly v piatich rozpočtových organizáciách formou vládneho auditu a bolo zistené porušenie rozpočtovej disciplíny vo všetkých kontrolovaných organizáciách. V dôsledku porušenia rozpočtovej disciplíny bolo odvedených do štátneho rozpočtu 2 661 Eur.

V príspevkových organizáciách bolo vykonaných 136 kontrol, z toho 17 externých. Najviac vnútorných kontrol bolo vykonaných v príspevkovej organizácií SARIO  a boli zamerané na hospodárenie v oblasti financií, majetku, verejného obstarávania, vnútornej dokumentácie. Externé kontroly boli zamerané predovšetkým na čerpanie štrukturálnych fondov a vykonaných vládnych auditov. 

1.8. Zhodnotenie majetkovej pozície kapitoly
Majetok kapitoly k 31.12.2009 bol 797 433 139 Eur, z toho neobežný majetok predstavuje objem 665 068 499 Eur, obežný majetok 132 283 196 Eur a časové rozlíšenie  81 444 Eur.
Majetok ministerstva sa na tejto čiastke podieľa sumou 746 423 695 Eur, z toho neobežný majetok je vo výške 658 459 332 Eur, obežný 87 904 989 Eur a časové rozlíšenie 59 374 Eur. V porovnaní s predchádzajúcim rokom došlo k zvýšeniu neobežného majetku o 208 047 486 Eur a hodnota celkového majetku sa zvýšila o 251 081 742 Eur.
Podstatný nárast neobežného majetku tvorí dlhodobý finančný majetok, ktorý tvorí objemovo najvýznamnejšiu položku súvahy (podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti). V porovnaní s predchádzajúcim rokom vzrástol o 199 697 061 Eur v dôsledku odkúpenia 49% akcií spoločnosti TRANSPETROL, a.s. Bratislava.
Nepoužitý a nepotrebný majetok ministerstva sa eviduje v sume 2 298 692,92 Eur.
Rozpočtové organizácie vlastnili na konci roka 2009 majetok vo výške 10 094 503 Eur. Najväčším podielom majetku vo výške 4 355 033 Eur sa podieľa Slovenská obchodná inšpekcia, sumou 2 329 082 Eur Hlavný banský úrad a 1 716 607 Eur Úrad pre reguláciu sieťových odvetví. Platobná jednotka ministerstva  na konci roka 2009 mala majetok v čiastke 40 136 311 Eur, t.j. o 25 862 720 Eur viac ako v roku 2008.

Ministerstvo k 31.12.2009 eviduje dlhodobé záväzky v sume 54 727 Eur a tvoria ich záväzky vyplývajúce z tvorby sociálneho fondu. Krátkodobé záväzky vo výške 23 813 142 Eur tvoria z obchodných vzťahov, zo vzťahov voči zdravotným poisťovniam a sociálnej poisťovni, záväzky z nevyplatených miezd zamestnancov a  odvodu dane zo mzdy za mesiac december. Dlhodobé záväzky v porovnaní s rokom 2008 klesli z 59 071 Eur na 54 726 Eur a krátkodobé vzrástli z 23 024 939 Eur na 23 813 142 Eur.
Dlhodobé pohľadávky ministerstvo neeviduje  a krátkodobé pohľadávky vykazuje vo výške 38 604 302 Eur. Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka sú vo výške     35 703 484 Eur  a pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako 5 rokov v čiastke      2 900 818 Eur. Tvoria ich nedobytné  pohľadávky ( subjekty sú v konkurze alebo exekúcií)

1.9. Majetkové účasti štátu v obchodných spoločnostiach
	Názov a sídlo spoločnosti

v ktorej má kapitola majetkový podiel
	Podiel na zákl. imaní spoločnosti v%
	Podiel na hlasovacích

právach 

v %
	Účtovná hodnota podielu vykázaná v súvahe  v EUR



	
	31.12.2009
	31.12.2009
	 k  31.12.2008 
	  k  31.12.2009  

	a)Dcérske   spoločnosti*
	
	
	
	

	1
	          0           
	          0           
	                  0
	                   0

	2
	           0
	           0
	                  0
	                   0

	
	
	
	
	

	b)Spoločnosti s podstatným vplyvom**
	              
	             
	
	

	MH Invest, s.r.o.
	       100
	       100
	2 462 989
	***3 852 154

	MH Development, s.r.o
	      100
	      100
	38 704 110
	38 704 110

	Transpetrol, a.s.                                      
	       100
	       100
	32 164 907
	****194 171 213

	JAVYS, a. s.
	       100
	       100
	199 164
	*****36 446 941

	Slovak Telekom, a. s. 
	        34
	        34
	293 744 606
	293 798 420

	ZTS Výskumno-vývojový ústav

Martin, a.s. v konkurze
	        63
	        63
	2 671 878
	2 671 878

	ZTS Dubnica nad Váhom, a. s.

v konkurze


	        66
	        66
	29 926 442
	29 926 442

	ZTS TEES , a. s.  Martin

v konkurze
	         66
	         66
	24 632 543
	24 632 543


*) § 22 zákona č.431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov

**) §27 zákona ods.1 písm. a) zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších    predpisov 

Komentár k zmenám oproti predchádzajúcemu obdobiu:

***/Rozhodnutím jediného spoločníka zo dňa 18. 12. 2009 bolo schválené zvýšenie základného imania spoločnosti MH Invest, s. r.o. peňažným vkladom jediného spoločníka MH SR vo výške 1 389 165 Eur na základe čoho sa základné imanie zvýšilo na sumu 3 852 154  Eur.

****/Dňa 26. marca 2009 bola uzavretá zmluva medzi Yukos International UK B.V. ako predávajúcim a Slovenskou republikou zastúpenou Ministerstvom hospodárstva SR ako kupujúcim. Predmetom zmluvy bolo spätné odkúpenie akcii spoločnosti Transpetrol, a. s. Kúpna cena  pozostávala z platby za dividendy a z platby za akcie  v celkovej výške 180 518 992 Eur, pričom kúpna cena za akcie bola vo výške 162 006 306 Eur.

K definitívnemu uzavretiu transakcie (closing) došlo dňa 17. apríla 2009 a od uvedeného dátumu je SR zastúpená Ministerstvom hospodárstva  SR  majiteľom  100%  akcií spoločnosti Transpetrol, a. s. 

Rozhodnutím jediného akcionára zo dňa 18. 12. 2009 bolo schválené zvýšenie základného imania spoločnosti  o 37 774 772,- Eur. 

*****/Rozhodnutím jediného akcionára zo dňa 30. 6. 2008 bolo schválené zvýšenie základného imania spoločnosti Jadrová a vyraďovacia spoločnosť, a. s. Bratislava (JAVYS, a. s.) o  36 247 777 Eur z majetku spoločnosti – nerozdeleného zisku minulých rokov. V evidencii cenných papierov vedených v Centrálnom depozitári cenných papierov SR, a. s. bola  vykonaná zmena zápisu o zvýšení menovitej hodnoty zaknihovaných akcií tejto spoločnosti 05. 06. 2009.

1.10. Príspevkové organizácie v pôsobnosti kapitoly
V pôsobnosti Ministerstva hospodárstva SR sú tri príspevkové organizácie (Slovenská agentúra pre cestovný ruch, Slovenská inovačná a energetická agentúra a Slovenská agentúra pre rozvoj investícií a obchodu), ktoré sú zaradené vo funkčnej klasifikácií 04 Ekonomická oblasť.

Výdavky rozpočtované pre rok 2009 boli vo výške 7 798 tis. Eur, z toho bežné 7 513  tis. Eur a kapitálové 285 tis. Eur. Náklady v roku 2009 boli vo výške 15 901 tis. Eur, výnosy v objeme 13 203 tis. Eur.
Majetok organizácií k 31.12.2009 bol v objeme 20 093 tis. Eur, čo je o 391 tis. Eur viac ako bol v roku 2008. Mierny nárast v roku 2009 bol vo všetkých organizáciách. Záväzky príspevkových organizácií oproti roku 2008 vzrástli zo 7 463 tis. Eur na 10 559 tis. Eur. Najväčší nárast záväzkov bol v Slovenskej agentúre pre cestovný ruch a to v oblasti krátkodobých záväzkov.

ZÁVER

Ministerstvo hospodárstva SR počas  roka venovalo veľkú pozornosť rozpočtu kapitoly, jeho úpravám v zmysle rozpočtových opatrení, sledovaniu použitia výdavkov a naplňovaniu príjmov.  Prioritami ministerstva v roku 2009 bola realizácia významných investícií, investičných stimulov, regionálneho rozvoja, ako aj financovanie opatrení SOP PS a OP KaHR.   
Rozpočtový rok 2009 sa skončil úspešne, keď rozpočtované príjmy bez príjmov EÚ sa naplnili do výšky 136 618 351 Eur, t.j. 104,5 %, výdavky celej kapitoly sa vyčerpali v čiastke 272 330 761 Eur, t.j. 99,9 % ročného objemu.
V priebehu celého roka Ministerstvo hospodárstva SR analyzovalo použitie zdrojov rozpočtu a ani v jednom štvrťroku nedošlo k prekročeniu povoleného objemu výdavkov.
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